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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

letní prázdniny jsou za námi a opět se 
setkáváme nad stránkami našeho Hor-
nopočernického zpravodaje. Věřím, že 
jste si během letních měsíců aspoň tro-
chu odpočali, a přestože nám zejména 
v červenci počasí moc nepřálo, užili jste 
si dovolenou.

Prázdniny sice skončily, ale léto ještě 
ne. Letní dny trvají až do podzimní rov-
nodennosti, tedy prakticky do  konce 
září. Snad nám tyto dny propršený čer-
venec vynahradí.

Hezké počasí si doufám objednali naši 
senioři na čtvrtek 18. září. Ten den pro 
ně totiž v  radniční zahradě uspořádá-
me tradiční grilování coby symbolickou 
tečku za  létem. Věřím, že se setkáme 
v co nejhojnějším počtu.

Našim dětem tentokrát začala škola již 
v pondělí 1. září. Přeju jim hodně úspě-
chů a  prvňáčkům držím palce, aby si 
na školu brzy zvykli a  líbilo se jim v ní. 
Žáci z  vyšších ročníků už vědí, co je 
čeká, a určitě se po dvouměsíční pauze 
těšili na spolužáky a kamarády ze třídy. 

Na  naše děti můžeme být hrdí. Jak 
ukazuje například příběh tří školaček 
ze ZŠ Stoliňská, jsou ve svých rodinách 
i ve školách vedeny opravdu příkladně. 
Připomenu, že tři dívky z 5. třídy našly 
cestou z  kroužku obálku s  třiceti tisíci 
korunami. Nezaváhaly, sebraly odvahu, 
zavolaly na městskou policii a hlídce se 
následně podařilo vypátrat majitelku. 

Na  dívky a  jejich čin jsem pyšný a  při 
osobním setkání jsem jim upřímně po-
děkoval. Jako symbolickou odměnu 
jsme poctivým nálezkyním věnovali 
dárkový poukaz do Centra Černý Most, 
ovšem nejdůležitější je vědomí, že se 
zachovaly správně a udělaly dobrý sku-
tek. Je to však vzkaz i pro nás ostatní – 
když k sobě budeme vzájemně pozorní 
a empatičtí, bude se nám žít hned lépe. 
A nejen v Horních Počernicích.

Přeji vám příjemné a pohodové září.
Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T YRekonstrukce komunikací 

Prachovská, Dolská  
a Machovská
Práce na  rekonstrukci komunikací byly 
zahájeny koncem letošních letních prázd-
nin. Tento projekt zahrnuje výstavbu nové 
dešťové kanalizace v  jedné části rekon-
strukce, výměnu povrchů komunikací 
za  kvalitní zámkovou dlažbu a  vytvoře-
ní nových parkovacích míst, což přispěje 
k celkovému zlepšení infrastruktury v této 
oblasti. Za  projektem stojí hlavní město 
Praha, které na  základě iniciativy vedení 

MČ Praha 20 investovalo potřebné pro-
středky. Očekává se, že rekonstrukce při-
nese významné zlepšení nejen v  oblasti 
odvodnění, ale také v parkování, což zjed-
noduší každodenní život obyvatel a záro-
veň bude zachována zeleň. Práce by měly 
být dokončeny v roce 2026.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Hledá se předseda komise Zdravá 20!
Máte chuť zapojit se do dění v Horních Počernicích? Zajímá vás komunitní život, 
zdraví a rozvoj městské části?
Přihlaste se na pozici předsedy komise Zdravá 20 – pomozte plánovat akce a spo-
luvytvářet smysluplné projekty.
Budeme se na vás těšit! Více informací na: anezka_moudra@pocernice.cz
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ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

přijme pracovníka 

ŘIDIČ - ZAHRADNÍK
NUTNÝ ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ B, T (C – není podmínkou). 
Bližší informace: odbor místního hospodářství, Lipí 2642/4, 
nebo na tel.: 271 071 694, 605 263 078.
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Chodníky v ulici Kramolná už mají své nejlepší roky za sebou 
a jejich stav není dobrý. Proto letos začneme s jejich postupnou 
obnovou. První na řadě bude úsek od křižovatky s ulicí Chval-
kovická až po ulici Češovská. Nové chodníky budou ze zámkové 
dlažby, která je nejen vzhledově příjemná, ale také se snadno 

udržuje. Součástí rekonstrukce 
bude i  úprava vjezdů a  doplnění 
hmatových a  vizuálních prvků, 
které usnadní orientaci a  po-
hyb lidem s obtížemi s pohybem  
a zrakem. Práce přinesou dočas-
né omezení v průchodu ulicí, ale 
věříme, že výsledek potěší všech-
ny, kteří ulicí Kramolná chodí  
každý den.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Ulice Kramolná se letos dočká  
nových chodníků

Možná jste si všimli, že v lipové aleji v Cho-
dovické ulici je teď trochu rušno. Po letech, 
kdy chodníky volaly po opravě, se konečně 
dočkaly – v úseku mezi Náchodskou a Bě-
chorskou probíhá jejich kompletní rekon-
strukce. Starý popraskaný asfalt nahradí 
nová zámková dlažba. Ta bude nejen hez-
čí, ale také odolnější a bezpečnější. Myslíme i na ty, pro které je 
pohyb po městě složitější – chodníky budou lépe přístupné pro 
osoby s omezenou pohyblivostí a doplněné o speciální prvky pro 
nevidomé. Opravy probíhají s ohledem na krásnou lipovou alej, 
která zůstane zachována. Na vše dohlíží dendrolog. Po dobu pra-
cí jsou některé úseky chodníku uzavřené – děkujeme vám proto 
za trpělivost a ohleduplnost. Až bude vše hotové, čeká nás krásná 
cesta lipovou alejí, kterou si všichni užijeme.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Chodovická má nové chodníky  
na cestě

Pomník Josefa Tlustého má nové, důstojné místo
Pomník Josefa Tlustého, který doposud 
stál na rohu ulic Tlustého a U Věže, se 
po letech dočkal přesunu na důstojnější 
místo. Nešlo sice o velkou vzdálenost – 
posunul se jen o pár metrů –, ale o změ-
nu významnou.
Během posledních let se okolí pomníku 
proměnilo. Výstavba nové komunika-
ce a domů si vyžádala terénní úpravy, 
při nichž se pomník postupně ocitl pod 
úrovní okolního chodníku. S ohledem na 

kořeny stávajících stromů nebylo možné 
pomník podsypat, aby byl na vyvýše-
ném místě. Aby nezůstával „utopený“ 
a ztracený mezi novou zástavbou, roz-
hodli jsme se, se souhlasem Ministerstva 
obrany ČR, pro jeho přemístění.
V rámci přesunu byl pomník odborně 
opraven, vyčištěn a pečlivě usazen na 
nové místo. Nyní nás čeká ještě dokon-
čení nášlapů a instalace nového oplo-
cení, a to ještě v letošním roce. Po do-

končení výstavby bytového domu, který 
vyroste na stejném pozemku, bude navíc 
okolí pomníku zkrášleno novou zelení, 
především stromy.
Díky těmto úpravám bude památka na 
Josefa Tlustého opět důstojným a vidi-
telným místem, které připomene jeho 
odkaz dalším generacím.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

V  dalším díle seriálu o  významných do-
pravních stavbách v  blízkosti Horních 
Počernic, které souvisejí s  dostavbou 
Pražského okruhu, se podíváme na  pře-

ložku silnice I/12, jejíž stavbu zahájilo ŘSD 
v  úterý 22. července 2025. Nová trasa 
dlouhá 12,6 kilometru vytvoří obchvat Bě-
chovic, Újezda nad Lesy a Úval. Přímo na-

váže na rozestavěný úsek Pražského 
okruhu D0 Běchovice–D1. Náklady 
na  stavbu by měly podle výsledku 
tendru činit 3,78 miliardy korun 
bez DPH. Přeložka má být uvedena 
do  provozu společně s  novým úse-
kem Pražského okruhu.
Cílem je odklonit tranzitní dopravu 
mimo souvislou zástavbu a  zrychlit 
spojení mezi Prahou a  východním 
okolím Prahy. Rychlou kapacitní ko-
munikaci tak přivítají lidé žijící v okolí 
nynější výpadovky na Kolín i ti, kteří 
tudy denně dojíždějí do Prahy. Nové 

směrově dělené čtyřpruhové uspořádání 
odpovídá dnešnímu i  předpokládanému 
zatížení.
Stavba bude mít i  řadu technických „za-
jímavostí“. Vznikne šest mimoúrovňových 
křižovatek, šest mostů a  čtrnáct nadjez-
dů s  celkovou délkou 1,7 km. U  Květnice 
vyroste až osm metrů vysoký a  596 m 
dlouhý protihlukový val doplněný stěnou. 
Lokální zajímavostí je nadjezd polní cesty 
mezi Újezdem nad Lesy a Kolodějemi, kde 
budou zábrany proti pádu z koně. Součás-
tí bude i drenážní systém, který pod silnicí 
doplní vodu do Běchovického potoka.
Archeologové v  trase už zdokumentovali 
nálezy od doby bronzové. Harmonogram 
počítá s 30 měsíci prací a společným zpro-
vozněním s úsekem Pražského okruhu D0 
Běchovice–D1, který se staví od prosince 
2024.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace 
ŘSD, s. p.

Začala stavba přeložky I/12  
Běchovice–Úvaly

DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC
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Vysokovská–Jeřická
Už loni jsme společně udělali první krok 
k  proměně veřejného prostranství, když 
se zrekonstruovala část ulice Jeřické. 
Letos na  tuto změnu navazujeme a  po-
souváme úpravy dál – výsledkem budou 
modernější, bezpečnější a hezčí ulice, kte-
ré nám všem zpříjemní každodenní život. 
V  Jeřické už nyní probíhají hlavní práce. 
Vozovka bude mít nový asfaltový povrch, 
vzniknou nová parkovací stání a i chodní-
ky budou opraveny, aby byly bezpečnější 
a  působily upravenějším dojmem. V  le-
tošním roce zde ještě přibude přisvětlení 
přemístěného přechodu pro chodce, aby 
byla chůze přes silnici bezpečnější i po se-
tmění, a také nový přístřešek na autobu-
sové zastávce, který nabídne cestujícím 
pohodlné čekání i za nepříznivého počasí. 
Po dokončení prací v ulici Jeřická se prá-
ce přesunou do ulice Vysokovská. Dělníci 
zde budou měnit povrch vozovky, upraví 
vjezdy, které se snižují pro pohodlněj-
ší nájezd. Současně přesouvají odtokové 

body z  chodníků přímo do  vozovky, což 
pomůže účinnějšímu odvádění dešťové 
vody a zabrání jejímu hromadění na mís-
tech, kde to působilo potíže. Během re-
konstrukce může být parkování v  ulicích 
omezené a  přístup k  některým nemovi-
tostem dočasně složitější. Pro pěší je ale 
průchod vždy zajištěn. Komplikovanější 
bude i hromadná doprava, kdy budou do-
časně změněny trasy jednotlivých auto-
busových linek i jejich zastávky. Upřesnění 
tras bude zveřejněno na  www.pocernice.
cz. Prosíme vás proto o trpělivost a ohle-
duplnost – víme, že stavební ruch není 
příjemný, ale směřujeme k cíli, který oce-
níme všichni. Až bude vše hotovo, získá-
me ulice, kde se bude jezdit i chodit bez-
pečněji, plynuleji a  s  větším komfortem. 
Děkujeme, že s námi tuto proměnu sdílíte 
a pomáháte vytvářet příjemnější prostředí 
pro naši obec.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Podpora malých fotbalistů
Xaverovský fotbal má nedostatek ploch 
pro trénink a zápasy dětí. Rozhodli jsme 
se proto ve spolupráci s Markem Lado-
merským, předsedou spolku, vytipovat 
místa, která jsou v  majetku městské 
části a  kde by spolek mohl vybudovat 
tyto plochy. Na  radě MČ jsme schválili 
záměr a  následně pronájem stávající-
ho pole při komunikaci do Dolních Po-
černic. Pozemek má výměru 44 412 m2 
a je určen ke sportu, oddechu a rekrea- 
ci. Věřím, že se nám společně podaří 
rozšířit chybějící plochy pro sport, a to 
nejen pro fotbal.

Na hřišti Běluňská bude možnost 
využít občerstvení
Naše dětská hřiště jsou velmi navště-
vovaná a my se je snažíme nejen mo-
dernizovat, ale také vybavit tak, aby 
pobyt byl příjemný nejen pro děti, ale 
i pro jejich doprovod. Na hřišti u školy 
Ratibořická jsme instalovali WC a  pít-
ko, v současné době jsme schválili pro-
nájem stánku s občerstvením. Pravdou 
je, že to byla právě iniciativa tohoto 
nájemce a  my jsme tento nápad rádi 
podpořili. A jaký je váš názor na občer-
stvení na dětských hřištích? Samozřej-
mě s dodržováním vyhlášky, že se zde 
nesmí podávat alkohol. Vaše názory 
ráda uvítám na hana_moravcova@po-
cernice.cz.

Ukončení provozu prodejny  
zdravotních potřeb na Chvalech
Stávající skvělá provozovatelka paní 
Ježková se bohužel rozhodla ukon-
čit svůj provoz. Tato služba zajišťuje 
snadnou dostupnost zdravotnických 
pomůcek, jako jsou berle, ortézy, in-
kontinenční pomůcky, tlakoměry, glu-
kometry, rehabilitační pomůcky nebo 
zdravotní obuv. Personál klientovi po-
skytne i poradenství. Tato služba je pro 
občany velmi důležitá a z profesionál-
ního hlediska i dost náročná. Rozhodli 
jsme se proto pro vypsání záměru pro-
nájmu těchto prostor s  upřednostně-
ním poskytování právě těchto služeb. 

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Z DENÍČKU 
MÍSTOSTAROSTKY 
aneb Co se děje 
v Počernicích

SOKP a doprava v Horních Počernicích
O Pražském okruhu bylo napsáno a řeče-
no již mnoho argumentů, ve  kterých se 
občan někdy již nemohl orientovat. Týká 
se to i  našeho území, kterým SOKP již 
téměř 40 let prochází. Na  úseku D0 511 
byla stavba zahájena a  úsek D0 510 má 
EIA a  navazuje na  D0 511. Od  roku 2014 
se proti ŘSD stavěla naše MČ negativně 
až radikálně. Bohužel pokud se podívá-
me zpět do  nedávné historie, panovalo 
zde přesvědčení, že je lepší se proti SOKP 
odvolávat za každou cenu než vést dialog 
s vědomím, že se přece stavba musí jed-
noho dne dokončit. V  současné době to 
vypadá, že se tak i do několika let stane. 
Ano, čeká nás nepříjemné období růz-
ných omezení, která si budoucí výstavba 
vyžádá. Netrápí nás pouze problém s při-
pojením na  dálniční síť, ale také vnitřní 
doprava a problémy s ní spojené. Z těchto 
důvodů jsme zadali vypracovat doprav-
ní studii na  vnější i  vnitřní dopravu, jaký 
vliv budou připravované stavby ŘSD a TSK 
mít na  hustotu provozu. Studie zpracu-
je dopravu v současné době, ale zároveň 
zhodnotí vlivy nově projektovaných do-
pravních opatření s  návazností na  roz-
vojová území Počernice východ, Robot-
nice, Ekospol, Velaz a  bývalý vojenský 
areál Bílý vrch. Také se zaměří na  počty 
vozidel vjíždějících do  naší MČ na  všech 
vstupech. Zvlášť zatěžující je doprava ze 
Středočeského kraje. Očekáváme řešení 

dopravní situace uvnitř intravilánu MČ, 
jakým způsobem zklidnit dopravu a kom-
plikace s parkováním v celých Počernicích. 
Tato studie bude pro budoucí vliv z dopra-
vy na naše žití zásadní. Pravdou je, že se 
vše určitě nevyřeší a některé problémy se 
budou muset projednávat a upravovat až 
po  praktické stránce zahájení doporuče-
ných řešení. S  vybudováním rozvojových 
území nám určitě stoupne i  počet vozi-
del, a  to zásadně. Na druhou stranu jsou 
jak na  východní, tak i  na  západní straně 
navržena taková dopravní opatření, která 
by měla tuto dopravu vyvést mimo in-
travilán obce, a  navíc výstavby jednotli-
vých částí jsou podmíněny vybudováním 
těchto dopravních staveb. V  současné 
době se řeší doprava na Křovinově ná-
městí především z pohledu školky a dětí 
docházejících na  autobus, navržen je 
jednosměrný provoz v  ulici Bříšťanská 
u školy v Bártlově ulici, v procesu zpra-
cování je projekt ulice Stoliňská, kde 
dojde k  rekonstrukci celé komunikace 
a vybudování chybějících sítí, je hotový 
projekt jednosměrek Vojická, Spojenců 
a Krahulčí. V několika ulicích se vyzna-
čily stop čáry, které nepozorné řidiče 
upozorní na přednost zprava. Přeji hez-
ký začátek školního roku a pevné nervy 
řidičům, ale nejen jim.

Richard Stára n
místostarosta 



Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Zastupitelstvo MČ schválilo účetní závěrku a závěrečný účet MČ 
Praha 20 za rok 2024.

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z  roz-
počtu HMP na  posílení mzdových prostředků zaměstnanců 
škol a  školských zařízení ve  výši 5  146,9 tis. Kč; poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace z  rozpočtu HMP na  zkvalitnění 
výuky tělesné výchovy na základních školách ve výši 349,8 tis. 
Kč; poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu HMP ve výši 
100% podílu MČ na  dani z  příjmů právnických osob za  rok 
2024 ve výši 4 373,0 tis. Kč; navýšení rozpočtů příspěvkových 
organizací dle schválených změn odpisových plánů ve  výši  
20,5 tis. Kč; přijetí dotace z rozpočtu HMP jako podílu na fi-
nančních prostředcích obdržených jako výnos daně z technic-
kých her a daně z ostatních hazardních her v období 1. 1. 2025 
– 31. 5. 2025 ve  výši 1  110,0 tis. Kč; přijetí účelové neinves-
tiční dotace z  rozpočtu HMP na přípravu a  zkoušky zvláštní 
odborné způsobilosti ve  výši 95,0 tis. Kč; poskytnutí účelo-
vých investičních dotací z rozpočtu hl. m. Prahy na akci FZŠ 
Chodovická – navýšení kapacity ve výši 15,0 mil. Kč a na akci 
SŠ Beranka včetně venkovního sportoviště ve  výši 30,0 mil. 
Kč; účelové neinvestiční dotace z rozpočtu HMP pro jednotku 
Sboru dobrovolných hasičů ve výši 204,0 tis. Kč; přijetí úče-
lové neinvestiční dotace z rozpočtu MK ČR pro MVK na pro-
jekt „Zahájení výpůjček e-knih“ ve  výši 30,0 tis. Kč; účelové 
neinvestiční dotace z rozpočtu MPSV na financování výkonu 
přenesené působnosti v oblasti sociálně-právní ochrany dětí 
pro rok 2025 ve  výši 2  924,9 tis. Kč a  účelové neinvestiční 
dotace z  rozpočtu MF na úhradu výdajů vzniklých v  souvis-
losti s  konáním voleb do  Poslanecké sněmovny PČR ve  výši  
410,0 tis. Kč.

Dotace
Zastupitelstvo MČ schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu MČ Pra-
ha 20 spolku BikeRanch Team z.s. na zajištění činnosti „BikeRanch 
Team – Juniorský cyklistický oddíl – Startovné A teamu“ ve výši 
50 000 Kč.

Rada MČ schválila poskytnutí dotace z rozpočtu MČ fondu Nadač-
ní fond Dům umění na zajištění činnosti „Pořádání kurzů“ ve výši 
15  000 Kč; poskytnutí dotace z  rozpočtu MČ Římskokatolické 
farnosti u  kostela sv. Ludmily Praha – Chvaly na  zajištění akce 
„Hudební festival u sv. Ludmily“ v Praze na Chvalech – 12. ročník 
ve výši 100 000 Kč, poskytnutí dotace z rozpočtu MČ spolku Klub 
historických vozidel Horní Počernice z.s. na zajištění akce „Vete-
rán Párty 2025“ ve výši 49 000 Kč a poskytnutí dotace z rozpočtu 
MČ Praha 20 spolku PTÁČKOVI CZECH COMBAT FEDERATION, z.s., 
na bojové sporty ve výši 25 000 Kč.

Rada MČ neschválila poskytnutí dotace z  rozpočtu MČ spo-
lečnosti ÚSMĚV pro Seniory s.r.o. na zajištění akce „Podpora 
pečovatelské služby“ z  důvodu: upřednostnění jiných pro- 
jektů.

Rada MČ schválila podání žádosti o  dotaci na  projekt „Hos-
podaření s  dešťovou vodou na  pozemcích ZŠ Ratibořická“  
z  86. výzvy Ministerstva životního prostředí k  podávání žá-
dostí o  poskytnutí podpory v  rámci „Operačního programu 
Životní prostředí 2021–2027“.

Dary
Poskytnutí daru spolku Mladé Běchovice a ZUŠ RNB SCHOOL
Rada MČ schválila poskytnutí daru spolku Mladé Běchovice ve výši 
5 000 Kč na drobné ceny pro závodníky v 60. ročníku závodu Mla-
dé Běchovice dne 20. září 2025 a dále poskytnutí daru Základní 
umělecká škola RNB SCHOOL, z.s., IČO: 17453691, ve výši 10 000 Kč  
na podporu projektu „Sejdeme se v Počerkách“.
Poskytnutí daru MŠ a ZŠ Bártlova
Rada MČ schválila poskytnutí daru MŠ a ZŠ Bártlova na organizaci 
akce „Oslava 130. výročí ZŠ Bártlova“ výši 20 000 Kč.

Školství, kultura a sport

Zapojení MČ do projektu „BOOKSTART – S knížkou do života“
Rada MČ schválila zapojení městské části do projektu Místní ve-
řejné knihovny „BOOKSTART – S knížkou do života“ formou objed-
návky 60 ks sad pro nejmenší děti 0–3 let v celkové výši 6 000 Kč.

Souhlas s čerpáním fondu investic Místní veřejné knihovny
Rada MČ schválila čerpání z fondu investic příspěvkové organizace 
Místní veřejná knihovna ve výši 44 411 Kč vč. DPH za účelem poří-
zení kamerového systému Dahua v budově knihovny, vč. montáže 
a dopravy od dodavatele: UnderProtection s.r.o., IČO: 02739780.

Souhlas s přijetím účelově určeného peněžního daru ve formě pe-
něžních poukázek pro FZŠ Chodovická 
Rada MČ souhlasila s přijetím účelově určeného peněžního daru 
ve  výši 8  000 Kč poskytnutého formou 2 ks poukázek ve  výši  
4  000 Kč/kus pro FZŠ Chodovická za  účelem pořízení sportov-
ního vybavení, kdy se jedná o ocenění školy za 2. místo v turnaji 
ENERGY STREETFOOTBALL 2025 v rámci charitativního projektu 
„Každý gól pomáhá“, a to od společnosti VEOLIA HOLDING ČESKÁ 
REPUBLIKA, a.s.

Informace o záměru na vybudování kluziště na sportovišti TJ So-
kol HP
Rada MČ bere na vědomí záměr na vybudování kluziště na více- 
účelovém sportovišti TJ Sokol HP a pokrytí části svahu v parku Ji-
zbická umělým sněhem.

Letní kino u rybníku Eliška
Rada MČ schválila konání akce „Letní kino u rybníku Eliška“ a po-
skytnutí finančního daru ve výši 13 310 Kč, který je obdarovaný 
povinen vyúčtovat do 31. 1. 2026.

Příběhy našich sousedů 
Rada MČ schválila zapojení do VI. ročníku projektu Post Bellum, z. ú.,  
„Příběhy našich sousedů – Praha 20“, který je určen pro žáky  
8. a 9. tříd základních škol, za cenu 119 600 Kč za 4 týmy ze zá-
kladních škol zřizovaných MČ Praha 20.

25. ročník akce „Běh okolo Europlantu“
Rada MČ schválila konání akce a  poskytnutí technické podpory 
na akci „Běh okolo Europlantu“ dne 17. 9. 2025, kdy příprava běhu 
začíná v 15.30 hod. a akce končí cca ve 20 hod.

Sociální věci

Změna pravidel pro využívání Senior auto MČ Praha 20 pro 
seniory a osoby se sníženou soběstačností

Rada MČ schválila nové znění Pravidel pro využívání Senior auta 
MČ Praha 20 pro seniory a osoby se sníženou soběstačností.

Informace z radnice
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Majetek

Záměr majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila záměr pronájmu prostoru sloužícího k pod-
nikání – provozovny č. 109 v 1. NP o výměře 44,15 m2 podlaho-
vé plochy umístěné v budově č. p. 868 formou veřejné soutě-
že a pronájmu pozemku parc. č. 4357/1 za účelem vybudování 
sportovního hřiště včetně zázemí SC XAVEROV HORNÍ POČER-
NICE, z.s., IČO: 26604850, na dobu určitou, 15 let, od 1. 8. 2025 
do 31. 7. 2030 za nájemné ve výši 30 000 Kč/předmět nájmu/
rok.

Majetkoprávní jednání
Zastupitelstvo MČ schválilo úplatné nabytí pozemku parc. č. 
697/1, pozemku parc. č. 786/235  a pozemku parc. č. 786/236 
z  vlastnictví soukromé osoby za  kupní cenu v  celkové výši 
1 705 000 Kč (tj. 492,21 Kč/m2) z důvodu sjednocení vlastnic-
tví k pozemku a stavbě na pozemku umístěné; úplatné nabytí 
spoluvlastnických podílů v celkové výši id 2/8 pozemku parc. 
č. 5/2, jehož součástí je stavba č. p. 16, z podílového vlastnictví 
soukromých osob za  kupní cenu stanovenou znaleckým po-
sudkem v celkové výši 4 518 500,00 Kč a prodej pozemku parc. 
č. 4053/3 o výměře 46 m2 odděleného od pozemku KN parc. č. 
4053/1 soukromé osobě za celkovou kupní cenu 230 000 Kč,  
tj. za cenu 5 000 Kč/m2.

Zastupitelstvo MČ schválilo směnu dílu „a“ a dílu „b“ o celkové vý-
měře 259 m2 oddělených od obecního pozemku parc. č. 4022/1 
za díl „g“ a díl „f“ o celkové výměře 73 m2 oddělených od pozemku 
parc. č. 4022/2, díl „c“ a díl „d“ o celkové výměře 80 m2 a díl „e“ 
o výměře 12 m2 oddělených od pozemku parc. č. 4022/3 ve vlast-
nictví soukromé osoby za cenu 5 000 Kč/m2, s doplatkem ve pro-
spěch městské části ve výši 470 000 Kč.

Rada MČ schválila výpůjčku části obecních pozemků parc. č. 
1990, parc. č. 1984, parc. č. 1991, parc. č. 1981/4 a parc. č. 1987/1 
Chvalskému zámku p. o., na dobu určitou, od 8. 9. 2025 do 15. 9. 
2025, za účelem pořádání „Svatoludmilské pouti“; výpůjčku části 
obecních pozemků parc. č. 1990, parc. č. 1984, parc. č. 1991, parc.  
č. 1981/4 a parc. č. 1987/1 Chvalskému zámku p. o, na dobu urči-
tou, dne 27. 7. 2025 a dne 28. 10. 2025, za účelem pořádání akce 
„Počernický Street Food Festival“; nájem části pozemku parc.  
č. 2902/1 a stavby bez čp/če, dvougaráže umístěné na pozemku 
parc. č. 2902/3 ve vlastnictví spolku Tělovýchovná jednota Sokol 
Horní Počernice, IČO: 00538647, na  dobu určitou, od  1. 7. 2025 
do 30. 6. 2030, za nájemné 250 000 Kč/předmět nájmu/rok, vý-
půjčku obecních pozemků parc. č. 865, parc. č. 866 , parc. č. 867, 
parc. č. 868 a parc. č. 3913 vše v k. ú. Horní Počernice, obec Praha, 
Kulturnímu centru Horní Počernice, p. o., na dobu určitou, dne 7. 
9. 2025, za účelem pořádání akce „Zahájení 20. divadelní sezo-
ny“ a pronájem části obecního pozemku parc. č. 785/10 na dobu 
určitou od 18. 8. 2025 do 31. 10. 2025 paní Jevgeniji Viktorovně 
Fedčenko, IČO: 21199698, za nájemné 19 726 Kč/předmět a doba 
nájmu, tj. 8 000 Kč/předmět pronájmu/měsíc, za účelem provozo-
vání stánku s občerstvením.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila zadání vypracování projektové dokumentace 
na změnu stavby – „FZŠ Chodovická 2250 – 12 kmenových tříd“ 
od společnostI ARC, spol. s r.o., IČO: 45809054, za cenu 1 855 000 Kč  
bez DPH (2 244 550 Kč včetně DPH), v rozsahu předložené na-
bídky; zadání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
„BD Mezilesí 2057 – výměna stoupacích potrubí I. etapa“ spo-
lečnosti Karlova Firma s.r.o., IČO: 24248011, s nabídkovou cenou 

5 144 666,00 Kč bez DPH (5 762 025,92 Kč včetně DPH), dle do-
poručení výběrové komise; zadání podlimitní veřejné zakázky 
na  stavební práce „Oprava povrchu ulic Vysokovská a Jeřická“ 
společnosti M – SILNICE a.s. s nabídkovou cenou 9 769 999,05 Kč  
bez DPH (11 821 698,85 Kč včetně DPH), dle doporučení hodno-
tící komise; uzavření smlouvy o dílo na stavební práce na akci 
„Výměna oken ZŠ Stoliňská“ se společností AKPA-OKNA s.r.o. 
za  763  745,62 Kč bez DPH (924 132,2 Kč s  DPH); objednávku 
na dodání elektrického vysavače se společností Unikont Group 
s.r.o.; vypsání výběrového řízení na  veřejnou zakázku malého 
rozsahu na  stavební práce „Přístavba výtahu k  objektu úřadu 
městské části Praha 20, Jívanská 647“ se způsobem hodnoce-
ní nabídek podle výše nabídkové ceny; vypsání výběrového ří-
zení na  veřejnou zakázku malého rozsahu na  stavební práce 
„Rekonstrukce chodníku Chodovická v rozsahu Náchodská–Bě-
chorská“ se způsobem hodnocení nabídek podle výše nabídkové 
ceny a  její následné zadání společnosti IPPOS BOHEMIA, s.r.o. 
IČO: 26157284, s  nabídkovou cenou 3  388  251,13 Kč bez DPH  
(4 099 783,87 Kč s DPH), dle doporučení výběrové komise; výsle-
dek poptávkového řízení na stavební práce „Oprava části komu-
nikace Hartenberská – zatáčka“ a výběr společnosti COLAS CZ, 
a.s., IČO: 26177005, s nabídkovou cenou 2 091 869,47 Kč bez DPH  
(2 531 162,06 Kč s DPH), vypsání výběrového řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce „Rekonstrukce chod-
níků Kramolná v  úseku Chvalkovická–Češovská“ se způsobem 
hodnocení nabídek podle výše nabídkové ceny a pořízení projek-
tové dokumentace a provedení souvisejících činností v rozsahu 
uvedeném v poptávce pro zakázku Revitalizace parku Šedivé-
ho od společnosti Ing. Jana Kohlová – Panoram, IČO: 46514503, 
za cenu 900 000 Kč bez DPH (1 089 000 Kč včetně DPH).

Doprava

Záměr pořízení dopravní studie pro území Horní Počernice
Rada MČ schválila záměr pořízení dopravní studie pro území Horní 
Počernice a její zadání.

Studie dopravního uspořádáni křižovatky – „Napojení rozvojové 
lokality HORNÍ POČERNICE – VÝCHOD na II/611 ulice Náchodská“
Rada MČ souhlasila s předloženou studií dopravního uspořádání 
křižovatky – „Napojení rozvojové lokality HORNÍ POČERNICE – VÝ-
CHOD na II/611 ulice Náchodská“ zpracovanou společností Praž-
ská Telematika s.r.o. z  03/2025 s  odůvodněním, že vybudování 
této křižovatky považuje za zásadní dopravní opatření umožňující 
regulaci dopravního zatížení ulice Náchodská na území Horních 
Počernic.

Opatření ke snížení rychlosti – žádosti na MD ČR a odbor dopravy 
MHMP
Rada MČ schválila opětovné žádosti na  Ministerstvo dopravy 
ohledně snížení rychlosti a na odbor dopravy Magistrátu hl. měs-
ta Prahy o umístění zařízení úsekového měření rychlosti vozidel 
na vybraných pozemních komunikacích na území městské části 
Praha 20.

Územní rozvoj

Rada MČ schválila pořízení ověřovací studie investičního zámě-
ru novostavby střední školy Beranka od společnostI KVS – Projekt 
s.r.o., Praha 4, 5. května 798/62, IČO: 26476568, za 455 000 Kč bez 
DPH (550 550 Kč včetně DPH) a dále pořízení ověřovací studie – 
Multifunkční objekt Robotnice od společnosti SAMarchitekti s.r.o., 
IČO: 05787271, za cenu 1 150 000 Kč bez DPH (1 391 500 Kč včetně 
DPH).
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Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit MČ Praha 20 přeje všem žákům  
základních škol mnoho úspěchů v novém školním roce 2025/2026 a zveřejňuje pro ně  
a jejich rodiče informace o organizaci školního roku.

Organizace školního roku 2025/2026  
v základních školách
Období školního vyučování ve školním roce 2025/2026 začne 
ve všech základních školách v pondělí 1. září 2025.

n	 Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a stře-
du 29. října 2025.

n	 Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosin-
ce 2025 a  končí v  pátek 2. ledna 2026. Vyučování začne 
v pondělí 5. ledna 2026.

	 Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům pře-
dáno ve čtvrtek 29. ledna 2026.

n	 Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na  pátek  
30. ledna 2026.

n	 Jarní prázdniny v  délce jednoho týdne jsou stanoveny 
podle sídla školy. Termín těchto prázdnin pro základní ško-
ly v MČ Praha 20 – Horní Počernice je 23. února – 1. března 
2026.

n	 Velikonoční prázdniny připadnou na  čtvrtek 2. dubna 
2026.

	 Poznámka: Pátek 3. dubna 2026 je zároveň tzv. ostatním 
svátkem podle zákona č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, 
o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracov-
ního klidu, ve znění pozdějších předpisů.

n	 Vyučování ve  druhém pololetí bude ukončeno v  úterý  
30. června 2026.

n	 Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července 2025 
do pondělí 31. srpna 2026.

Období školního vyučování ve školním roce 2026/2027 začne 
v úterý 1. září 2026.

Helena Víchová n
odbor školství, kultury a volnočasových aktivit

Zajištění provozu školních družin o prázdninách ve školním roce 2025/2026

Podzimní prázdniny
27. 10. 2025 pondělí  ZŠ Spojenců

29. 10. 2025 středa ZŠ Spojenců

Vánoční prázdniny

22. 12. 2025 pondělí ZŠ Ratibořická 

23. 12. 2025 úterý ZŠ Ratibořická 

29. 12. 2025 pondělí FZŠ Chodovická 

30. 12. 2025 úterý FZŠ Chodovická

31. 12. 2025 středa FZŠ Chodovická

2. 1. 2026 pátek FZŠ Chodovická 

Pololetní prázdniny 30. 1. 2026 pátek ZŠ Ratibořická

Jarní prázdniny

23. 2. 2026 pondělí ZŠ Stoliňská

24. 2. 2026 úterý ZŠ Stoliňská

25. 2. 2026 středa ZŠ Stoliňská

26. 2. 2026 čtvrtek ZŠ Bártlova

27. 2. 2026 pátek ZŠ Bártlova

Velikonoční prázdniny 2. 4. 2026 čtvrtek ZŠ Ratibořická

Ubytování za úplatu? Nezapomeňte na ohlašovací povinnost
Dovolujeme si vás upozornit, že v případě poskytování ubyto-
vacích služeb za úplatu, a to jak v soukromí bez živnostenského 
oprávnění, tak v objektech přímo k ubytování určených jako pod-
nikatelskou aktivitu, máte povinnost přihlásit se k místnímu 
poplatku z pobytu. Za nesplnění ohlašovací povinnosti hrozí 

uložení pokuty. Neváhejte se tedy na ekonomický odbor obrátit, 
rádi vám s vyřízením formalit pomůžeme.
Přejeme vám hezké babí léto. 

Ivana Vlasáková n
vedoucí odboru ekonomického 
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Informace o volbách do Poslanecké sněmovny  
Parlamentu České republiky
Rozhodnutím prezidenta republiky publikovaném ve Sbírce zákonů pod číslem 138/2025 Sb. byly dne 14. května 2025 vyhlášeny 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Termín konání voleb byl stanoven na pátek 3. října 2025 od 14.00 do 
22.00 a na sobotu 4. října 2025 od 8.00 do 14.00 hodin. Volby budou probíhat v tradičních volebních místnostech v základních 
školách v Horních Počernicích, Místní veřejné knihovně a Kulturním centru Domeček.

Stálý seznam voličů – voličský průkaz

Úřad městské části Praha 20, odbor živnostenský a občansko-
správních agend, vede stálý seznam voličů, státních občanů 
České republiky, kteří mají trvalý pobyt na území městské čás-
ti Praha 20. Každý volič si může v úředních hodinách na tomto 
odboru ověřit, zda je ve stálém seznamu voličů zapsán. Voli-
čem ve  volbách do  Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky je státní občan České republiky, který alespoň druhý 
den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a nenastala u něj pře-
kážka výkonu volebního práva.

Volič, který se nebude zdržovat v  době voleb do  Poslanecké 
sněmovny ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, 
může hlasovat za podmínek stanovených zákonem č. 247/1995 
Sb., o volbách do Parlamentu ČR a o změně a doplnění někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na voličský 
průkaz v  jakémkoliv stálém volebním okrsku na území České 
republiky nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v za-
hraničí.

Žádost o  vydání voličského průkazu lze podat následujícími 
způsoby:
a)	 žádost v listinné podobě opatřená úředně ověřeným podpi-

sem voliče;
b)	 žádost v elektronické podobě zaslaná prostřednictvím da-

tové schránky (ID: seibq29);
c)	 osobně v  úředních hodinách na  odboru živnostenském 

a občanskosprávních agend ÚMČ Praha 20.

Žádost o voličský průkaz zaslaná poštou, datovou schránkou 
nebo prostřednictvím online podání v  rámci portálu občana 
musí být doručena Úřadu městské části Praha 20 nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb, tj. do  26. září 2025. Osobní žádos-
ti o vydání voličského průkazu je možné podat až do 1. října 
2025 do 16:00. Žádost o vydání voličského průkazu není for-
malizována, doporučujeme však použít formulář zveřejněný 
na webových stránkách www.pocernice.cz v sekci „volby“. 

Úřad městské části Praha 20 vystaví voličský průkaz nejdříve 
15 dnů přede dnem voleb, tj. 18. září 2025, případně jej předá 
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ově-
řeným podpisem voliče žádajícího o vydání průkazu, anebo jej 
voliči zašle na  jím uvedenou poštovní adresu. Lhůty pro při-
jímání žádostí a vydávání voličských průkazů jsou stanoveny 
zákonem a nelze je měnit. Ověřování podpisů na plných mo-
cích souvisejících s  vystavením či převzetím voličských prů-
kazů provádějí správní orgány bezplatně (nikoliv však notáři, 
Česká pošta apod.). 

Pokud volič požaduje zaslání voličského průkazu na  jím uve-
denou adresu nebo adresu trvalého pobytu, jsou voličské prů-

kazy zasílány Českou poštou v  rámci České republiky nebo 
prostřednictvím Ministerstva zahraničních věcí do  zahraničí, 
a  to vždy do  vlastních rukou přímo adresáta. Úřad městské 
části Praha 20 nemůže ovlivnit dobu doručování ze strany do-
ručovacích orgánů a v případě pozdního doručení nebo ztráty 
přepravované zásilky dopravcem není možné vystavit duplikát 
voličského průkazu. Z  tohoto důvodu doporučujeme osobní 
převzetí voličského průkazu buď přímo žadatelem, nebo jím 
zmocněnou osobou.

Ve věcech voličských průkazů se můžete obrátit každé pondělí 
a středu od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 18:00 na Martinu Pro-
cházkovou či Martinu Krátkou na tel. číslech 271 071 654 nebo 
271 071 657.

Distribuce hlasovacích lístků

Voličům s trvalým pobytem na území městské části Praha 20 
budou hlasovací lístky dodány do  poštovních schránek nej-
později 3 dny před zahájením hlasování, tedy do úterý 30. září 
2025. Volič může též využít hlasovací lístky, které budou při-
praveny ve všech volebních místnostech. 

Adresy volebních místností

Umístění volebních místností je nezměněno, naleznete je v ob-
vyklých prostorách jako v předchozích volbách.

Číslo 
volebního 

okrsku

Sídlo volebního okrsku 
(adresa volební místnosti)

20001 ZŠ, Stoliňská 823, Praha 9 – Horní Počernice

20002 ZŠ, Stoliňská 823, Praha 9 – Horní Počernice

20003 ZŠ, Spojenců 1408, Praha 9 – Horní Počernice

20004 ZŠ, Spojenců 1408, Praha 9 – Horní Počernice

20005 Místní veřejná knihovna, Náchodská 754,  
Praha 9 – Horní Počernice

20006 ZŠ, Ratibořická 1700, Praha 9 – Horní Počernice

20007 ZŠ, Ratibořická 1700, Praha 9 – Horní Počernice

20008 ZŠ, Ratibořická 1700, Praha 9 – Horní Počernice

20009 MŠ a ZŠ, Bártlova 83, Praha 9 – Horní Počernice

20010 KC Domeček, Votuzská 322 (1. patro),  
Praha 9 – Horní Počernice

20011 KC Domeček, Votuzská 322 (přízemí),  
Praha 9 – Horní Počernice

20012 ZŠ, Chodovická 2250, Praha 9 – Horní Počernice.

Rozřazení jednotlivých adresních míst (ulic a čísel popisných) 
do  jednotlivých volebních okrsků naleznete na  webových 
stránkách www.pocernice.cz v  sekci „volby“ nebo ve  volební 
aplikaci https://kudykvolbam.iprpraha.cz.

Skautské středisko Oheň vás zve na

Příjemná atmosféra, 
taneční hudba od kapely HopoBand, 
občerstvení, soutěž o ceny 
a předtančení zajištěny!

www.ohen.skauting.cz/ples

Podpořte stavbu nové skautské klubovny!

Akce probíhá pod záštitou Mgr. Petra Měšťana, starosty Horních Počernic.

Skautský ples
Chvalská stodola22.11. 18:00 

prodej lístků bude spuštěn během září
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Hlasování ve volební místnosti

Volič hlasuje vždy osobně, zastoupení není přípustné. Po příchodu 
do volební místnosti volič prokáže volební komisi svou totožnost 
a státní občanství České republiky platným občanským průkazem 
nebo platným cestovním dokladem (např. cestovním pasem, slu-
žebním či diplomatickým pasem nebo cestovním průkazem), ji-
ným dokladem, např. řidičským průkazem, totožnost prokázat ne-
lze. Neprokáže-li volič svou totožnost, nebude mu vydána úřední 
obálka, a tudíž mu nebude umožněno hlasování. Oproti dřívějším 
letům již nebude možné během voleb vystavovat občanské prů-
kazy bez strojově čitelných údajů s  jednoměsíční platností pro 
uplatnění volebního práva. Volební komisi může občan prokázat 
svou totožnost i  elektronicky prostřednictvím mobilní aplikace 
edoklady.

Po  prokázání totožnosti obdrží volič od  volební komise úřední 
obálku, se kterou vstoupí do  prostoru pro úpravu hlasovacího 
lístku. V  tomto prostoru volič vloží 1 hlasovací lístek do úřední 
obálky. Na hlasovacím lístku může volič zakroužkováním pořado-
vého čísla nejvýše 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím 
lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. Po opuště-
ní prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku vloží před 
okrskovou volební komisí úřední obálku s vloženým hlasovacím 
lístkem do  volební schránky. Upozorňujeme, že voliči, který se 
neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku, 
volební komise neumožní hlasování.

Ze závažných zdravotních důvodů může volič požádat o hlaso-

vání mimo volební místnost do přenosné hlasovací schránky, 
a to výhradně ve vlastním územním obvodu volebního okrsku. 
O  hlasování do  přenosné hlasovací schránky je možné od   
22. září 2025 požádat na tel. čísle 271 071 654. Žádost o hla-
sování do přenosné hlasovací schránky přijímají též jednotlivé 
volební komise na telefonních číslech, která budou zveřejně-
na na  stránkách www.pocernice.cz v  sekci „volby“, případně 
se můžete obrátit během voleb na stálou službu na  tel. čísle 
271 071 607 nebo 777 527 198. 

Korespondenční způsob hlasování

Novinkou těchto voleb je zavedení možnosti korespondenč-
ního hlasování. Tento způsob mohou využít výhradně čeští 
občané fyzicky usídlení či dlouhodobě se zdržující v zahrani-
čí a pobývající tam v době konání voleb, kteří budou zapsáni 
ve  zvláštním seznamu voličů u  zastupitelského úřadu a  kteří 
o korespondenční hlasování zažádají v řádném termínu. Zápis 
českého občana do tohoto seznamu je podmíněn tím, že volič 
uvede zastupitelskému úřadu bydliště, které má v jeho konzu-
lárním obvodu mimo území ČR. Tato možnost volby není určena 
turistům, kteří se v zahraničí pohybují pouze dočasně za úče-
lem krátkodobé dovolené. Turisté mohou hlasovat na zastupi-
telských úřadech pouze s vystaveným voličským průkazem.

Bližší informace ke  korespondenčnímu hlasování naleznete na   
webových stránkách https://korespondencnivolba.info/.

Milan Hejkrlík n
odbor živnostenský a občanskosprávních agend

Skautské středisko Oheň vás zve na

Příjemná atmosféra, 
taneční hudba od kapely HopoBand, 
občerstvení, soutěž o ceny 
a předtančení zajištěny!

www.ohen.skauting.cz/ples

Podpořte stavbu nové skautské klubovny!

Akce probíhá pod záštitou Mgr. Petra Měšťana, starosty Horních Počernic.

Skautský ples
Chvalská stodola22.11. 18:00 

prodej lístků bude spuštěn během září
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Začátek hlasování 15. 9. 2025

P ř i h l á š e n é  p r o j e k t y  2 0 2 5 :

ROZKVETLÉ POČERNICE ÚPRAVA POVRCHU HŘIŠTĚ
HOUSLOVÝ KLÍČ

DOPLNĚNÍ MOBILIÁŘE 
PUMPTRACKU

STUPEŇ VÍTĚZŮ NA 
ATLETICKÉM OVÁLU

Senior auto MČ Praha 20 od září rozšiřuje své služby

V  letošním roce jsme si 
dovolili ohlédnutí za  ro-
kem 2024, abychom 
zhodnotili, zda by služ-
bě neprospěla nějaká 
úprava. Při té příležitosti 
jsme zjistili, že průměrný 
věk klientů, kteří službu 
v tomto období využili, byl 
81 let. Mezi první tři nej-
žádanější cíle patřila Po-
liklinika Parník, Fakultní 
nemocnice Bulovka a  hornopočernická 
zdravotnická zařízení. Uskutečněných 
jízd bylo přibližně 1000, z toho 976 smě-
řovalo k lékařům.
Na  základě našeho šetření jsme učinili 

pár víceméně kosmetic-
kých změn, se kterými 
bychom vás nyní rádi se-
známili. Změny vstoupí 
v platnost 1. 9. 2025. 
Nejzásadnější novinkou 
je rozšíření okruhu, kam 
se s naší službou můžete 
dostat. Nově klienty od-
vezeme i mimo území hl. 
m. Prahy, a  to do  15 km 
od  sídla MČ Praha 20 – 

například tedy do  Čelákovic, Jiren či 
Brandýsa n. L., primárně však k lékařům 
a do lékáren.
V rámci snahy o maximální zpřístupně-
ní služby SENIOR AUTO potřebným bude 

tato služba, z  důvodů hodných zvlášt-
ního zřetele, k dispozici rovněž osobám 
se sníženou soběstačností mladším  
70 let nebo nemajícím průkaz ZTP, 
ZTP/P, avšak pouze po předchozím soci-
álním šetření. 
SENIOR AUTO poskytuje své služby vždy 
od  pondělí do  čtvrtka od  7.30 do  15.30 
a v pátek od 7.30 do 13.00.
Závěrem bychom rádi poděkova-
li řidičům, konkrétně Jaroslavu Kočímu 
a  Zdeňkovi Ambrožovi, za  jejich spo-
lehlivost, ochotu a vstřícnost, se kterou 
ke službě a jejím uživatelům přistupují.
Úplné znění pravidel je k  nahlédnutí 
na webu MČ Praha 20 – www.pocernice.
cz – Potřebuji vyřídit – Odbor sociálních 
věcí a  zdravotnictví – Žádost o  službu 
Senior auto MČ PRAHA 20.

Helena Hamplová n
odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Služba SENIOR AUTO MČ Praha 20 usnadňuje občanům Horních Počernic dostupnost 
veřejných služeb již od roku 2019. Od té doby do konce června 2025 bylo vydáno  
472 průkazů.

	 ... již krátce po  vzniku Česko-
slovenské republiky měly Horní 

Počernice zpracovaný regulační zasta-
vovací plán, který se zasloužil o zvládnutí 
nové vlny výstavby ve dvacátých letech?

	 ... v  obci Svépravice otevřel  
1. června roku 1929 pan Čeli-

kovský velký moderní hotel se skvost-
ným sálem? Od  té doby se sál stal 
svědkem mnoha kulturních zábav, 

spolkových bálů i  sokolských šibřinek. 
Ty se naposled konaly zkraje roku 1977, 
poté byl sál z  bezpečnostních důvodů 
uzavřen a již nikdy neobnoven.

n
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Obecní bydlení má být dostupné

Mezi lidmi v  Horních Počernicích vzbu-
dila emoce nabídka vedení MČ Praha 20 
na  pronájem obecního bytu v  Jívanské 
ulici s  požadavkem nejvyššího prvního 
nájemného v  hodnotě 990  000 Kč. Je 
to možnost pronájmu obecního majet-
ku a získání prostředků do rozpočtu. Pro 
koho jsou ale potom obecní byty určené?  
Za  Hnutí občanů Počernic touto ces-
tou jít nechceme. Dostupné bydlení je 
zásadní téma. V Horních Počernicích je 
třeba financovat obecní výstavbu. 
Rozšířit bytový fond může i  výkup ne-
movitostí od soukromých vlastníků. Ob-
rátili jsme se na Ministerstvo pro místní 
rozvoj s dotazem na možnost dotací. Pro 
tento účel poskytuje dotace Státní fond 
podpory investic. Z  programu Dostup-
né nájemní bydlení lze finance využít 
pro výkup a  rekonstrukci nemovitostí 
od soukromých vlastníků. Pro Horní Po-
černice to bude dobrý krok. Zástavba se 
nemusí zhušťovat na úkor zeleně a zba-
víme se i části nelegálních ubytoven.
V  těchto dnech předal náš kolega, za-

stupitel Jiří Šebek, panu starostovi Měš-
ťanovi podnět k odkoupení nemovitosti 
v  Horních Počernicích. Uvidíme, zda 
bude soukromý subjekt schopen do-
hodnout se s  vedením radnice na  pod-
mínkách prodeje. Věříme, že vedení naší 
radnice pro dohodu udělá vše.  
Pro nás je to důležitá cesta v řešení do-
stupného bydlení. Možnost odkoupení 
nemovitostí a  pozemků v  oblasti Hor-
ních Počernic a  jejich využití pro pří-
padnou výstavbu obecních bytů. Zvlášť 
dnes, kdy je pro získání různých dotač-
ních titulů na  obecní výstavbu dobrý 
čas.

Alena Štrobová a Jiří Šebek,  
Hnutí občanů Počernic

Počernické osudy – František Vydra 
– legionář z Horních Počernic

Bohužel mé příspěvky do  Zpravodaje 
musí být stručné – máme povolený roz-
sah maximálně 1 500 znaků. To zname-
ná, že musím texty často výrazně krátit. 
I  v  minulém letním čísle, kdy jsem psal 

o  operaci Anthropoid, 
jsem svůj článek musel 
zkrátit hned třikrát.
Zajímám se o historii a mu-
sím přiznat, že právě i his-
torie naší městské části je 
pozoruhodná. Mimořádné 
osobnosti z různých obdo-
bí dějin jsou s Horními Po-
černicemi spojené. Zaujal 
mě v  poslední době třeba 
František Vydra.

Pan František Vydra se narodil 16. květ-
na 1890 v  Horních Počernicích. Před 
první světovou válkou pracoval jako 
technický úředník u železnic. Po vypuk-
nutí války byl odveden do  rakousko-
-uherské armády, kde sloužil až do své-
ho zajetí v roce 1916.
V ruském zajetí se přihlásil do řad čes-
koslovenských legií, kde sloužil u 8. stře-
leckého pluku. Postupně dosáhl hod-
nosti podporučíka a podílel se na bojích 
za samostatné Československo.
Po  návratu do  vlasti pokračoval ve  své 
profesi, ale zůstal hrdým legionářem a ak-
tivním členem spolkového života. Zemřel 
25. prosince 1931 a je pohřben na hřbitově 
v Horních Počernicích. Na  jeho náhrobku 
stojí jednoduchá, ale výmluvná slova: „On 
nadevše miloval svou vlast.“
Jeho příběh připomíná odvahu a odhod-
lání mnoha mužů, kteří neváhali nasadit 
život za svobodu své vlasti.
Přeji všem čtenářům klidný a úspěšný za-
čátek nového školního roku.

Petr Růžička, 
zastupitel HOP a PRO Počernice

František Vydra v prostřední řadě třetí zprava

BUDOUCNOST
MÁŠ 
VE SVÝCH
RUKOU

VELETRH 
STŘEDNÍCH ŠKOL

17.9.2025     8:00 - 15:00
CHVALSKÁ STODOLA, HORNÍ POČERNICE

A DALŠÍ...

Vážení 
spoluobčané,
dovolujeme si vás upozornit, že 
splatnost druhé části místního 
poplatku ze psů uplynula 31. 8. 
2025.
Informace k platbě obdržíte na 
tel. 271 071 722 nebo osobně na 
ekonomickém odboru.

Ivana Vlasáková n
vedoucí odboru ekonomického
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

září 2025

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Balík Jaromír
Barborová Zdenka
Belica Ivan
Běloch Josef
Beneš Václav
Böhmová Olga
Bulínová Jana
Červená Drahomíra
Doležal Jan
Dražková Hana
Exner Václav
Frydrychová Zdeňka
Görner Zbyněk
Haisová Libuše
Hájková Eva
Hartman Jiří
Hnízdil Vladislav
Hnízdilová Drahoslava
Holá Ludmila
Hoťková Marie
Hrnčířová Anna
Hřebíková Jitka
Chaloupková Anna
Chladová Jaroslava
Jareš Martin
Jelínek Václav

Jeremiášová Věnceslava
Jírová Marie
Klabeček Jiří
Knetlová Drahoslava
Konrád Jiří
Kopecká Stanislava
Krejzová Marie
Krsek Rudolf
Křížová Helena
Kulichová Anežka
Kulík Ludvík
Langhammer Petr
Lőbl Karel
Machová Božena
Machutová Erika
Marková Jarmila
Němcová Dagmar
Novotný Karel
Novotný Oldřich
Paseková Hana
Petr Stanislav
Pomykáčková Naděžda
Puškárová Růžena
Rittenauer Pavel
Rozenbaum Karel
Skala František

Sladký Jaroslav
Solařová Milena
Spitzer Stanislav
Strunzová Olga
Stupková Milena
Sýkorová Františka
Sýkorová Jana
Šeda Karel
Šimšová Věra
Štaflová Eva
Štefanová Regina
Šulcová Josefa
Švejkovská Marcela
Tomaškovičová Pavla
Urbanová Jelena
Vachová Blanka
Vavřičková Věra
Vebrová Ludmila
Vidergotová Věra
Vlasáková Eva
Vnouček Josef
Vořechovská Hana
Wertheimová Emilie
Zajícová Věra
Zeman Mike

n

úterý 2. září FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory Sbormistr
Divadlo Horní Počernice
(Poskytujeme příspěvek na vstupné, je nutné se 
před začátkem představení nahlásit u H. Duš- 
kové do 13.15 hod., která následně zakoupí 
vstupenky.) Začátek ve 14 hod.

středa 3. září KLUBOVNA –  
BUDOVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Přednáška Mgr. J. Cepáka, Ph.D., pracovníka NM 
Praha „Francouzská Guyana očima zoologa“
Začátek ve 14 hod.
Od 15.30 hod. bude možné se přihlásit na vý-
lety s platbou.   

středa 3. září PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov. Začátek v 17 hod. 

úterý 9. září VÝLET
Zámek Lemberk – Máchovo jezero,
odjezd v 8 hod. od nádraží Horní Počernice.
Vede J. Kočí.

středa 10. září KLUBOVNA –  
BUDOVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Přednáška A. Pasekové „Přísloví o lásce z ce-
lého světa“. Začátek ve 14 hod.

středa 17. září KLUBOVNA –  
BUDOVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Přednáška P. Kudrnáče „Mauritánie“.
Začátek ve 14 hod.

čtvrtek 18. září GRILOVÁNÍ
Radniční zahrada. Začátek ve 14 hod

úterý 23. září VÝLET
Zámek Chyše – Mariánské Lázně,
odjezd v 7.30 hod. od nádraží Horní Počerni-
ce. Vede L. Frouzová.

středa 24. září KLUBOVNA –  
BUDOVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Začátek ve 14 hod.

Nově se budeme scházet každou středu  
a čtvrtek (program volný) v budově měst-
ského úřadu, která se nachází směrem k vla-
kovému nádraží H. P.

Cvičení v sokolovně ve čtvrtek  
od 9 a od 10 hod.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Vzpomínka
Dne 1. srpna 2025 opustil tento svět 
v požehnaném věku 97 let pan Josef 
Vopěnka, rodák z Horních Počernic.

Za tichou vzpomínku
děkuje rodina.

Vzpomínka
Dne 16. září tomu budou 3 roky, co nás 
navždy opustil milovaný manžel, tatí-
nek a dědeček, pan Miroslav Staněk.

S velkou láskou stále vzpomínáme!
Manželka s rodinou
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9, v budově Místní veřejné knihovny Horních Počernic
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Bezplatná právní poradna vedená 
JUDr. Barborou Lukšovou Frantovou 
každé úterý od 13 do 17 hod.
Informace o právní poradně na telefonu: 
271 071 790, 770 155 868.

Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12 do 16 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

PROGRAM NA ZÁŘÍ  

Zarezervujte si místo na našich akcích pří-
mo na našem webu: https://www.knihov-
napocernice.cz/kulturne-komunitni-cen-
trum/.

9. září 2025 od 16 do 18 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Originální obaly na sešity a knihy
Hola, hola, škola volá! Tak už je to tady 
zase – prázdniny se pomalu blíží ke kon-
ci a školní rok se všemi svými radován-
kami už na  nás 
vykukuje ze 
všech papírnic-
tví. Chcete-li si 
pobyt ve  škole 
zpestřit nebo 
ukázat spolužá-
kům, jaký umě-
lec ve vás dřímá, 
přijďte si vyrobit 
originální papí-
rový obal na sešit, učebnici nebo knihu. 
Něco z toho si s sebou na obalení určitě 
nezapomeňte vzít.

Užité techniky: Práce s nůžkami, fixy, le-
pidlem.
S sebou: Nůžky, sešit nebo knihu na oba-
lení, velcí jedlíci malou svačinku, pití.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničku vede Helena Hamplová.  

24. září 2025 od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Co má smysl?
Čas dovolených skončil a je tu znova pra-
covní kolotoč. Taky vás někdy napadá, 
jaký to má všechno smysl? Kam směřuje-
me, čemu dáváme ve svém životě prostor, 
na čem nám záleží –  to budeme zkoumat 
na dalším setkání.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevře-
ná skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

24. září 2025 od 17 do 19.30 hod.
Workshop: 
Macramé šperky
Barevné drhané náhrdelní-
ky, náušnice nebo náramky 
v  kombinaci s  dřevěnými nebo 
skleněnými korálky jsou per-
fektním doplňkem pro každou 
příležitost. Ať už zvolíte boho 
styl, nebo minimalismus, vždy se 
bude jednat o originální kousek, 
se kterým zazáříte.
Workshop je vhodný pro za-
čátečníky i  pokročilé, materiál 
je v  ceně a  techniku se naučíte 
na  místě. Kromě výuky drá-

tování na  vás čeká drobné občerstvení, 
příjemná tvůrčí atmosféra a báječná re-
laxace!
Workshop vede Barbora Šmídová. 
Bližší informace a rezervace na www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

25. září 2025 od 16 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti je 
dvanáct míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

25. září 2025 od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: 
Stezka Českem – 1 100 km ze Sněžky 
do Vranova nad Dyjí 
Jak se dá obejít půlka republiky a přitom 
pracovat z lesa? 
O  zážitky se s  námi podělí Pavla Firba-
cherová.

prázdniny v naší knihovně a v Kulturně 
komunitním centru jsme využili k  ma-
lým, ale důležitým změnám. Vymalovali 
jsme půjčovny a prostory KKC a všechna 
okna teď září čistotou. Doufáme, že se 
vám to bude líbit a  že se u nás budete 
cítit ještě příjemněji.
Pro vaše větší pohodlí a  hygienu jsme 
do nové kuchyňské linky v KKC 2 insta-
lovali myčku nádobí.

Abychom vám mohli nabízet stále lepší 
služby, navštívili jsme naše kolegy v Ko-
líně a na Vinohradech, kde jsme čerpali 
novou inspiraci. Naším cílem je, aby se 
pro vás knihovna stala místem, kam se 
budete rádi vracet, a to nejen kvůli kni-
hám, ale i  kvůli atmosféře, kterou tu 
společně vytváříme.
Přejeme vám krásné zářijové dny plné 
podzimních barev a  těšíme se na  vaši 
návštěvu.

Za všechny „srdcařky“ 
Marcela Treščáková n

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice

Milí návštěvníci,



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Přihlašování na kroužky stále 
běží!

Připomínáme, že přihlašování na zájmo-
vé kroužky pro školní rok 2025/2026 je 
stále otevřené. Pokud jste tak ještě ne-
učinili, neváhejte – nabídka je pestrá 
a místa se postupně plní!
Kroužky začínají v týdnu od 15. září 2025 
a  těšíme se, až opět ožijí naše učebny, 
sály i  dílny smíchem a  nadšením všech 
dětí, které se k nám vracejí nebo přichá-
zejí poprvé.
Věříme, že si každý najde aktivitu, kte-
rá ho bude bavit – ať už se jedná o sport, 
výtvarné tvoření, hudbu, tanec, nebo 
techniku.
Těšíme se na vás!

Nepropásněte nové kroužky  
v naší nabídce!

Do nového školního roku jsme si pro vás 
připravili řadu nových kroužků, které na-
jdete v aktuální nabídce na našich webo-
vých stránkách www.ddm-hp.cz.
Rozšířili jsme například přírodovědné 

oddělení, které letos nabízí více kroužků 
než kdy dřív – ideální pro všechny malé 
badatele, milovníky zvířat a  objevitele 
přírody.
Nově jsme zařadili i  sportovní kroužky, 
které u nás ještě nebyly! Děti si tak mo-
hou vyzkoušet třeba házenou, badmin-
ton nebo stále populárnější rope skipping 
– sportovní skákání přes švihadlo, které 
kombinuje pohyb, rytmus a zábavu.
Sledujte naši nabídku a  přihlaste se co 
nejdříve – o nové kroužky je velký zájem.
Těšíme se na nové tváře i známé nadšen-
ce!

Ohlédnutí za létem s DDM

Letošní prázdniny u nás rozhodně nebyly 
nudné! Během léta jsme uspořádali 3 po-
bytové tábory a 10 příměstských táborů, 
kterých se zúčastnily desítky dětí všech 
věkových kategorií.
Programy byly opravdu pestré – od spor-
tovních táborů přes taneční a  kulinář-
ské až po  florbalové, dobrodružné nebo 
technicky zaměřené. Každé dítě si tak 
mohlo najít to své, vyzkoušet nové ak-

tivity, poznat kamarády a  zažít spoustu 
letních zážitků.
Děkujeme všem dětem i  vedoucím 
za energii, smích a dobrou náladu, kterou 
do každého tábora přinesli. Už teď se tě-
šíme na další společné léto!

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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Dny otevřených dveří  
1.–5. 9. od 8.30 do 12 hod. + odpoledne
Přijďte se k nám podívat s celou rodinou. 
Co vás čeká:
l	 ukázkové hodiny kurzů (létající jóga, 

keramika, cvičení pro děti, malá hu-
debka, smyslohraní, AJ baby friendly)

l	 herny s programem i bez
l	 kavárna s domácím občerstvením
l	 tvoření se školičkou
Podrobný program na našem webu.

Keramický podvečer – domeček
16. 9. od 18 do 19.30 hod.
Přijďte se odreagovat na rodinné kera-
mické tvoření. 
Nehodí se vám termín? 
Kupte si hlínu a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 390 Kč

Tátové a děti spolu – Cesta za pokladem
21. 9. 8.15–16.30 hod.
Další expedice v režii našich tatínků je tu. 
Akce je pro tatínky a děti cca 3–8 let.
Průvodci: Jiří Ešner a Luboš Vlček
Cena: 450 Kč (program, poklad)

S knížkou do života
22. 9. od 9.30 do 11.30 hod.  
Přijďte na setkání rodičů s dětmi a ředi-

telkou knihovny, která vám dá tipy, jak 
začít s dětmi číst, aby to byla zábava. 
Host: Marcela Treščáková
Cena: 100 Kč/rodina

ZÁPISY DO KURZŮ A ŠKOLIČKY
na 1. pol. 2025/26 (online/telefonicky)
ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 2 LET:
l	 po, út, st, pá: 8–12 hod. 
l	 školka nanečisto, září na zkoušku 
POHYBOVÉ KURZY:
l	 parkour pro děti, co milují adrenalin 
l	 létající jóga pro děti i dospělé, kteří 

chtějí zažít něco unikátního (hlídání 
dětí – čtvrteční kurz)

l	 hatha jóga pro ženy, co hledají rovno-
váhu pro tělo i duši

l	 jóga pro zdravá záda pro všechny, 
kteří chtějí být v dobré kondici 

l	 smyslohraní pro děti je hitovka pro 
děti již od 1 roku

l	 cvičení s dětmi 3–12 měsíců, novinka 
plná pohybu

UMĚLECKÉ KURZY:
l	 keramika pro malé i velké tvořivé duše
l	 výtvarka pro děti i dospělé, co chtějí 

posunout vlastní tvorbu
l	 malá hudebka pro nejmenší, dopřejte 

dětem první setkání s hudbou
JAZYKOVÉ KURZY:
l	 AJ konverzace s hlídáním dětí je kurz, 

co vás udrží v kurzu
l	 AJ konverzace (baby friendly), kurz 

pro rodiče a miminka v herně

PODPŮRNÉ SKUPINY
Zdravé vztahy 
1. a 15. 9. 18.30–20.00
Podpora pro rodiče náročných dětí 
3. a 17. 9. 16.00–17.30 
Skupina pro maminky s dětmi od 1 r.
8. a 22. 9. 14.00–15.30 
Pro psychickou podporu maminek
10. 9. 16.00–17.30 
Skupina pro maminky s miminky do 1 r.
15. a 29. 9. 14.00–15.30 
Cena: 100 Kč/rodina (hlídání dětí v ceně)

BAZAR V MUMRAJI – VÝZVA
10. 10. od 10 do 18 hod.
Darujte nám věci, které nepotřebujete:
l	 podzimní a zimní oblečení a obuv pro 

děti i dospělé
Věci můžete nosit již nyní nebo je nechte 
u dveří s cedulkou DAR.

Máme nový FACEBOOK a INSTAGRAM

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...
Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, e-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

VÝSTAVY

19. 9. 2025 – 22. 2. 2026
OD PRVNÍCH PIXELŮ PO UMĚNÍ
RETROGAMING & Creaks
Nově uvádíme interaktivní výstavu 
věnovanou počítačovým hrám, vývo-
ji počítačů a  herní grafiky s  názvem 
„OD PRVNÍCH PIXELŮ PO UMĚNÍ“, kterou 
připravujeme ve  spolupráci se studiem 
Amanita Design a Regionálním muzeem 
v  Litomyšli. Výstava je složena ze dvou 
částí – RETROGAMING a Creaks. 

V  prvním patře zámku představujeme 
RETROGAMING, výstava zde připomíná 
historii výpočetní techniky a herní grafi-

ky od  jejího počátku do  poloviny deva-
desátých let 20. století. Pozornost je vě-
nována československým i  zahraničním 
hrám, domácím počítačům a  konzolím 
z 80. let. 

Součástí výstavy je i  „RETROGAMING 
HERNA“ 
Herna s historickými počítači, herním au-
tomatem i s moderními PC s emulátory – 
se stovkami her. Pamětníci si mohou při-
pomenout velké herní hity: od Pac-Mana 
a  Space Invaders přes Prince of Persia 
nebo třeba Cannon Fodder až po  Doom 
a Street Fighter II. Řada her si zachovala 
svoji hratelnost dodnes, a tak si i  ti nej-
mladší návštěvníci, zvyklí na  dokonalou 
grafiku a zvuk, s chutí zahrají Dynablas-
ter, Lemmings nebo Vroom.

Dále výstava představuje počítačovou 
hru Creaks autorů Radima Jurdy a Jana 
Chlupa z  českého studia Amanita De-
sign, které se pod taktovkou zakladate-
le Jakuba Dvorského proslavilo zejména 
hrami Samorost, Botanicula a  Chuchel, 
každá hra se vyznačuje vysokou výtvar-
nou kvalitou. Hra Creaks získala ocenění 
Česká hra roku 2020, vč. prvenství v ka-

tegorii nejlepší audiovizuální zpracová-
ní a  vítězství v  kategorii vizuální umění 
na  Central & Eastern European Game 
Awards. Hudební doprovod vytvořil 
Joe Acheson a  jeho Hidden Orchestra. 
V roce 2021 byla vydána kniha The Art of  
Creaks.
Na výstavě uvidíte, jak taková hra vzni-
ká – návrhy, kresby, malby, rekvizity…  
A  samozřejmě si ji budete moci zahrát. 
A  pozor! Pomocí rozšířené reality zde 
obrazy ožívají! 
Zámecký suterén se za pomoci návštěv-
níky ovládaných velkoplošných her-
ních projekcí promění v „Podzemní svět  
Creaks“!
„Země se začíná třást, žárovky praskají 
– a přímo za zdmi vašeho pokoje se děje 
něco neobvyklého. Vybaveni ničím jiným 
než vtipem a odvahou pomalu sestupujete 
do světa obývaného ptačím lidem a zdán-
livě smrtícími nábytkovými monstry.“

PRODEJNÍ GALERIE

2. 8. – 28. 9. 2025
František Kříž – Momentalis Realis 
Výstava obrazů a  vlastnoručně vyrobe-
ných hudebních nástrojů ze dřeva.

Upozornění:  
Od 1. do 18. září bude provoz Chvalského zámku z důvodů instalace nové výstavy 
omezen. Výstava Momentalis Realis v prodejní galerii bude otevřená po domluvě 
na tel. čísle 281 860 130.
O Svatoludmilské pouti v neděli 14. 9. bude pro návštěvníky otevřena prodejní ga-
lerie a zámecké nádvoří, kde proběhne pohádkové divadelní představení.
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Z programu  
na září/říjen

...kulturní památka

František Kříž pochází z  jižních Čech 
a  věnuje se malbě obrazů, dřevořezbě, 
vytváří mozaiky, dále vyrábí hudeb-
ní nástroje, mnohdy neobvyklých tvarů 
a různě zdobené. Jeho kytara je zapsaná 
v Knize rekordů (největší kytara).   
„Když mi bylo 28 let, začal jsem se vě-
novat malování. Při mé zednické práci 
jsem měl možnost se zdokonalovat, ne-
boť přicházely zakázky i  na  práce pro-
pojené s uměleckými prvky a požadavky 
na originální nástěnné malby a mozaiky, 
dále práce se dřevem, výroba ozdobného 
nábytku a  mnoho dalších. Dalším pod-
nětem byl fakt, že moje dcery se věnují 
hudbě, a to mě inspirovalo k tomu, abych 
vyzkoušel vyrábět také hudební nástroje 
nových a originálních tvarů.“

AKCE

Neděle 14. 9. 2025 od 8.30 do 22 hod.
Chvalská tvrz / Chvalská stodola
Svatoludmilská pouť

Tak jako každý rok i  letos se můžete tě-
šit na  Svatoludmilskou pouť, letos již 
po osmnácté. A  jako na každé pouti pro 
vás budou připraveny tradiční stánky 
s  občerstvením, řemeslnými výrobky 
a kolotoče. Novinkou pak je, že jsme letos 
pozvali i  několik malých minipivovarů, 
které si pro vás připravují pestrou nabíd-
ku svých speciálů.

Pro děti je připravena na  zámeckém 
nádvoří pohádka Divadla U plotny, které 
nám přiveze klasickou pohádku O  třech 
kůzlátkách. Dřevěné loutky malých ne-
posedných sourozenců, strašidelný vlk 
a popletený kouzelník. Tohle vše a mno-
ho překvapivých podrobností vás čeká 
v dobře známé pohádce pro menší děti. 
Budou se možná trošku bát, ale určitě víc 
smát! Vstup zdarma!

Další atrakce pro děti jsou v průběhu ce-
lého odpoledne připraveny v prostranství 
areálu Chvalské tvrze a na farní zahradě.
Večerní hudební happening ve  Chvalské 
stodole začíná v 18 hodin. Jako první vám 
zahrají kapely Výstřední Rock a  Second 
Sunday, jejichž hráči jsou převážně z Hor-

ních Počernic. Hlavní hvězdou večera je 
pak kapela A  While, která hraje pouze 
vlastní skladby ve stylu „progressive rock“. 
Muzikanti této kapely jsou renomovaní 
hudebníci a zpěvák Miloš Horák je sólistou 
opery Národního divadla.

8.30 	 Poutní bohoslužba v kostele  
sv. Ludmily

9.00–18.00 	 Výstava obrazů a ručně 
vyráběných hudebních  
nástrojů v galerii Chvalského  
zámku – vstup zdarma

13.00–13.45 	 Pohádka na nádvoří zámku 
O třech kůzlátkách, Divadlo 
U plotny – vstup zdarma

10.00–18.00 	Stánky s občerstvením 
a řemeslnými výrobky

10.00–18.00 	Přehlídka malých pivovarů 
12.00–17.00 	 Středověké hrátky pro děti 

na Chvalské tvrzi
13.30–17.00 	 Zábavné odpoledne na  

farní zahradě se soutěžemi 
a nafukovadly

18.00–22.00	 Koncertní happening po-
černických kapel ve Stodo-
le: Výstřední Rock, Second 
Sunday, A While – vstup 
zdarma

Pátek 19. 9. 2025 od 19.30 hodin
Chvalský zámek
Hudební festival sv. Ludmily

PŘIPRAVUJEME

28. 10. 2025 
Chvalská tvrz
Street Food Festival



neděle 31. srpna v 16 hod.	
Šmoulové ve filmu
Pořádně si zašmoulete poslední den 
prázdnin.
Šmoulové se vracejí na  filmové plátno. 
Přestože se tyhle malé modré legendy 
narodily před bezmála sedmdesáti lety, 
stále oslovují nové generace fanoušků.

úterý 2. září ve 14 hod.	
Sbormistr
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Drama inspirované skutečnými událostmi 
kolem charismatického vedoucího dět-
ského pěveckého sboru, jehož úspěchy 
zastíní obvinění ze zneužívání svěřených 
dívek. Film odhaluje tenkou hranici mezi 
uměleckou genialitou a zneužitím moci.

úterý 2. září v 19.30 hod.	
Karavan
FILMOVÝ KLUB
Hrají: Aňa Geislerová, David Vodstrčil, Juliá- 
na Brutovská, Jana Plodková a další
Hostem večera je producentka filmu Dag-
mar Sedláčková. Poetická, zároveň syro-
vá letní road movie o touze utéct, o síle 
vzbouřit se a konečně začít naplno žít.

čtvrtek 4. září v 19.30 hod.	
Sbormistr
Film, který zasahuje hluboko pod povrch. 
Snímek přináší mnoho silných momentů, 
otevírá těžké téma manipulace a zneuží-
vání a dává hlas těm, jejichž bolest zůstá-
vala dlouho nevyslovená. Nenechte si ujít 
tento výjimečný snímek.

sobota 6. září v 16 hod.	
Zlouni 2
Když vás svět zná jako Zlouny, není vůbec 
snadné stát se dobráky, jak se přesvědčíte 
v pokračování oblíbené animované komedie.

sobota 6. září v 19.30 hod.
Pod parou
Opravdu je na tom lidský organismus 
nejlépe, když si udržujeme hladinku  
0,5 promile alkoholu v krvi? Tuto teorii se 
pomocí bláznivého experimentu rozhod-
ne ověřit čtveřice kamarádek a zároveň 
učitelek ze střední školy.

neděle 7. září od 15 hod.	
Zahájení nové sezony 
aneb Zažít divadlo jinak

Tradiční setkání u  příležitosti zahájení 
nové sezony Divadla Horní Počernice. 
Program najdete na straně 22. Vstup volný

úterý 9. září v 19.30 hod.	
Jarek
Nový dokument odhaluje život a promě-
ny Jaromíra Nohavici – slavného, milova-
ného i  kontroverzního autora, který už 
přes 40 let skládá písně, co umějí roze-
smát i rozplakat.

středa 10. září od 18 hod.	
#namalujnaději
Benefiční výstava na podporu organiza-
ce Maminy s  rakovinou, která se zabý-
vá pomocí rodinám, kde maminka touto 
nemocí onemocněla. Obrazy namalova-
ly naše maminky. V  obrazech se odráží 
naděje, která je tolik potřebná k  boji se 
vším, co s  touto nemocí souvisí. Koupí 
našich „nadějí“ podpoříte činnost naší 
organizace a tím i maminky a jejich rodi-
ny. Přijďte se podívat a připojte se k nám. 

čtvrtek 11. září v 19.30 hod.
Velký vlastenecký výlet
Dokumentární road movie s komediální-
mi prvky o  cestě ze zatím bezpečného 

Česka do válkou zmítaného Charkova až 
na  Donbas. Válka na  Ukrajině bez cen-
zury. 

sobota 13. září v 15 hod.
Nejlepší vypravěč
DS Parník
Režie: Magdaléna Klímová
Dětské a  hravé interaktivní představení 
plné barev, loutek a písniček. 

úterý 16. září v 19.30 hod.	
Letní škola, 2001
S lehkostí a vtipem natočený autentický 
pohled do  života vietnamské komunity 
očima první vietnamské generace, která 
v Čechách vyrostla.

čtvrtek 18. září v 19.30 hod.
Panství Downton: Velké finále
Fascinující příběh se uzavírá ve  strhu-
jícím finále, které si nesmí nechat ujít 
žádný jeho fanoušek. Rozloučení to bude 
dojemné, opulentní a  v  mnoha směrech 
překvapivé.

pondělí 22. září v 19.30 hod.
Jean Girault, Jacques Vilfrid
Svatba bez obřadu
DS Háta
Režie: Jaroslav Slánský
Komediální zmatek plný omylů a  ne-
vinných léček, lehkosti a  nonšalantní 
elegance ve vtipných dialozích a v bláz-
nivých, originálně vypointovaných situa- 
cích. 

úterý 23. září v 19.30 hod.
Srnky 
Hrají: Štěpán Kozub, Robin Fero, Albert 
Čuba a další
Absurdní komedie z pera Tomáše Svo-
body.

čtvrtek 25. září v 19.30 hod.
Jedna bitva za druhou
Hrají: Leonardo Di Caprio, Shean Penn, Be-
nicio Del Toro
Když se po 16 letech znovu objeví jejich 
úhlavní nepřítel, skupina bývalých revo-
lucionářů se znovu sejde, aby zachránila 
dceru jednoho z nich.

sobota 27. září v 19.30 hod.
Anna Saavedra
Kuřačky a spasitelky
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Hrají: Barbora Jelínková, Nikola Sýkorová, 
Alžběta Holcová, Daniela Morstein, Ondřej 
Sýkora a další
Současná adaptace Čechovových Tří 
sester, a zároveň volná variace na  jejich 
téma.

neděle 28. září v 15 hod.	
Eva Bartoňová
Trampoty čerta Barnabáše
Režie: Eva Bartoňová
Hrají: Roman Chlup, Markéta Vaněčko-
vá, Jan Josef, Michal Král, Jindra Koucký 
a další
Veselá pohádka plná čertovin a nečeka-
ných zvratů pro malé i velké diváky.
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Divadlo Horní Počernice
Právě hrajeme
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úterý 30. září v 19.30 hod.	
Jemný rváč
Silný a  inspirující celovečerní dokument 
popisuje neuvěřitelnou „japonskou ces-
tu“ olympijského vítěze, judisty Lukáše 

Krpálka, na  pozadí neznámého příběhu 
a zpovědi jeho největšího soupeře.   

čtvrtek 2. října v 19.30 hod.
Alain Reynaud Fourton
Rukojmí bez rizika
Agentura Harlekýn
Režie: Jan Novák
Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný, Jana 
Boušková/Marcela Peňázová, Martin Za-
hálka/Martin Davídek, Barbora Šťastná, 
František Skopal/Martin Zahálka ml.
Francouzská komedie s  kriminální pří-
chutí.

pátek 3. října v 19.30 hod.
Francis Veber
Blbec k večeři 
DS Pípa platí
Režie: Jan Šebesta, Lenka Šebestová
Brilantní francouzská komedie o tom, co 
se stane, když se vám „blbec“ pozvaný 
pro pobavení stane osudovým.

neděle 5. října v 15 hod.	
Ferda Mravenec
DS Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová a Eliška 
Králová
Známou knížkou Ondřeje Sekory se ne-
chaly inspirovat děti z  počernického di-
vadelního souboru.

úterý 7. října ve 14 hod.	
Duchoň
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Byl největším talentem své generace. 
Příběh muže, který žil až příliš intenziv-
ně.

úterý 7. října v 19.30 hod.
Sirat
FILMOVÝ KLUB
Nejvýbušnější film letošního Cannes na-
bízí hypnoticky sugestivní audiovizuální 
zážitek i mrazivou vizi světa na hraně ko-
lapsu, kde je svoboda jen iluzí, dočasným 
stavem bez záruky.

neděle 12. října v 19.30 hod.
Colin Higgins
Harold a Maude
DS Právě začínáme
Režie: Klára Šimicová
Hrají: Jana Sůvová, Šimon Šimice, Jana 
Keilová, Jan Hrudka, Eva Bartoňová a další
Citem a humorem nabitý příběh podivu-

hodného láskyplného vztahu osmnácti-
letého mladíka Harolda a  osmdesátileté 
Maude.

čtvrtek 16. října v 19.30 hod.
Marc Camoletti
Stará láska nerezaví
Divadlo Adverte
Režie: Josef Hervert

Hrají: Vendulka Křížová, Zuzana Žáková/
Lucie Linhartová, Michal Slaný, Radomír 
Švec, Václav Liška
Zábavná a  lehce pikantní komedie 
o manželském páru v  rozvodovém říze-
ní, kde každý už touží po  novém životě 
s novým partnerem. Má to ovšem jeden 
háček. Stále sdílejí jeden byt.  
(částečně zadané představení)

pátek 17. října v 19.30 hod.	
Karel Plíhal
Koncert jedinečného písničkáře, básní-
ka a  muzikanta, který si za  desítky let 
na  scéně získal nezaměnitelné místo 
v české hudbě.

neděle 19. října v 15 hod.
O princezně, která ráčkovala
DS Agáta
Pohádkový příběh o tom, že odlišnost je 
dar, na motivy slavné televizní pohádky. 
Nebudou chybět ani známé písničky.

neděle 19. října v 19.30 hod.
Kdo zabil Charlese? 
Improvizační skupina Nepřipravení
Hrají: Jaroslav Fabián, Monika Nevolová, 
Gabriela Poláková, Petra Jelínková, Ma- 
rian Mihaľo, Martina Bella, Petr Skřivánek, 
Michal Boháček
Improvizované celovečerní kriminálně-
-komediální drama skupiny Nepřipravení.

úterý 21. října v 19.30 hod.		
Šansonárium s Miloněm Čepelkou
Jedinečný večer propojující humor, hud-
bu a  poezii. Koncertní písňový recitál 
s  texty básníka, herce a  cimrmanologa 
Miloně Čepelky zpívají šansoniérky Eliš-
ka Lüftner nebo Petra Tenorová. Slovem 
provází od  klavíru autor hudby Patrik 
Ulrich, který je rovněž režisérem tele-
vizních projektů Štace Miloně Čepelky 
a Stopy Járy Cimrmana. 
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Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

Virtuální univerzita 3. věku – VU3V
Téma: Němci a Češi – Společná cesta dějinami
Cyklus šesti přednášek vás provede bohatou a často dramatickou historií česko-
-německých vztahů od středověku po současnost. Nabízí pohled na klíčové mo-
menty a témata, jež formovala naše společné dějiny. Seznamte se s událostmi, 
které utvářely naši minulost, a porozumějte tak jejich dopadům na současnost.

Zápis do kurzu proběhne v KS Domeček (Votuzská 12) 29. září od 12.30 hod.
Bližší informace vám poskytne paní Marléna Vysloužilová na tel. +420 281 920 339 
nebo na mobilu +420 770 117 581.
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nedě le  7.  zář í  od 15 hodin
15.00 DECHOVÝ ORCHESTR - energií nabité vystoupení počernického

orchestru pod taktovkou Lucie Rapčákové

15.30 TŘI POHÁDKY O HONZOVI - (divadlo Harmonika) Tři pohádky 
a spousta zpívání k tomu. Jak se Honza vyučil na zpěváka, jak to bylo 

s kouzelnou zlatou husou a jak si Honza poradil se strašlivým tříhlavým drakem.

16.20 DPS PALEČEK - vystoupení počernického pěveckého sboru, které vás
okouzlí i pohladí po duši. Sbor řídí Šárka Mistrová

16.50 HUBERTE! - (Geisslers Hofcomoedianten) - Hodný, zlý a jelen. Znáte
desatero ušlechtilé myslivosti? Víte, co je to parforsní hon? Už jste někdy byli
na štvanici? To Hubert a Hubert si takhle jednou vyrazili do lesa na lov zvěře. 

A hádejte, koho uštvali? Volně podle legendy o sv. Hubertovi.

17.20 NATALISAX - Saxofonistka, která svou hudbou předává energii, emoce
a vytváří atmosféru, na kterou nezapomenete.

17.50 BUBENICKÝ WORKSHOP - Ten správný okamžik pro všechny milovníky
hudby, rytmu a energie.

18.30 JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT?! - (kino) - Skvělé herecké výkony,
svižné dialogy a humor, který baví. Inteligentní, vtipná a přitom překvapivě

lidská komedie, na kterou budete vzpomínat se smíchem. 
Hrají: B. Polívka, M. Donutil, J. Čvančarová, E. Leinweberová a další

DÍLNIČKY, WORKSHOPY A JINÉ KRATOCHVÍLE - výtvarné tvoření,
žonglování, nápadité hry, discgolf, fotokoutek, malování na obličej, malování

hennou, opékání buřtů, malování křídou na "chodník", skákání panáka...

Během odpoledne můžete navštívit stánek organizace Maminy s rakovinou.
Dozvíte se, jak pomáhají maminkám, které procházejí léčbou, a jejich rodinám.

Připraveny jsou edukační materiály a bude i prostor pro otázky.
 

Po celé odpoledne zajišťuje občerstvení DIVADELNÍ KAVÁRNA (burčák,
klobásy nebo třeba káva) a DANEVA (quiche, dortíky a jiné dobrůtky).

Z A H Á J E N Í  2 0 .  D I V A D E L N Í  S E Z Ó N Y

ZAŽ Í T  D IVADLO  J INAK
aneb

v s t u p  z d a r m a



A  protože se nám nechtělo čekat až 
na  tábor, uspořádali jsme před létem 
ještě výlet na  hrad Křivoklát. Prohlíd-

ka hradu byla poutavá, zazpívali jsme si 
v  Rytířském sále s  nádhernou akustikou 
a pak pěšky došli do Zbečna, odkud jsme 

se vlakem vráti-
li do  Prahy. Byl to 
moc hezký výlet, 
který nás příjemně 
naladil na začínající 
prázdniny i  blížící 
se soustředění.
Letní táborové sou-
středění proběh-
lo letos už popáté 
v  třetím červenco-
vém týdnu v  ma-
lebných Letařovi-
cích, kam jezdíme 
společně se sborem 
NaLaděno z  Říčan, 
s  nímž nás spoju-
je nejen radost ze 
zpěvu, ale i dlouho-
leté přátelství. 
Hned po  příjezdu 
jsme byli vtaženi 
do  děje celotáboro-
vé hry s  detektivní 
zápletkou, poté jsme 
se zabydleli v  pod-
sadových stanech 
a po večeři slavnost-
ně uvítali nové členy 
z přípravného sboru 
Pramínku mezi „vel-
kými“.

Každý den jsme poctivě zkoušeli nové 
písně a  děti pracovaly s  velkým nad-
šením. Kromě zpěvu jsme byli zane-
prázdněni i táborovou hrou. Pátrali jsme 
po  ztracených notách, luštili záhady, 
plnili úkoly a  trénovali týmovou spo-
lupráci. Velkým překvapením pro děti 
byla návštěva skutečné státní policie 
z Libereckého kraje. Po zinscenovaném 
„zatčení“ jednoho z vedoucích nám po-
licisté poutavě vyprávěli o  bezpečnosti 
a všem umožnili prohlédnout si policejní 
auto, vyzkoušet výstroj nebo si zhoto-
vit otisk prstu. My jsme jim na  oplátku 
zazpívali. Celý týden vyvrcholil slav-
nostním táborákem a  závěrečným 
koncertem v  kostele sv. Jakuba Star-
šího, který se nesl v  krásné a  radostné  
atmosféře.
V září vstupujeme do další sezony a rádi 
do našich řad přivítáme nové zpěváčky. 
Hlásit se můžete přes on-line přihlášku 
na webu Rokytky do přípravných oddě-
lení BERÁNCI (4–6 let) nebo PRAMÍNEK 
(1.–6. třída ZŠ). Do  koncertního sbo-
ru ROKYTKY se mohou přihlásit i  starší 
děti s  předchozí pěveckou zkušeností. 
Pokud si nejste jistí svými pěveckými 
schopnostmi, můžete si s  námi domlu-
vit individuální konzultaci a  samozřej-
mě budete vítáni na našich ukázkových 
hodinách. Vše, včetně časů zkoušek, 
najdete na  webu www.sbor-rokytka.cz. 
Těšíme se na nové pěvecké posily!

Za  celou Rokytku přejeme pěkný vstup 
do nového školního roku.
 

Andrea Čančarová  
a Zuzana Celerýnová n
sbormistryně ROKYTKY

Rokytka zakončila školní rok ohněm,  
zpěvem a táborem v Letařovicích
V červnu jsme s Rokytkou uzavřeli školní rok tradičním opékáním buřtů na farní zahra-
dě v Dolních Počernicích. Tato celosborová přátelská akce je oblíbená jak mezi dětmi, 
tak jejich rodinami. Nechybí dobré jídlo a především společné zpívání s kytarou a dal-
šími nástroji, které si může kdokoli přinést a zapojit se. Letos se nás u ohýnku sešlo 
opravdu mnoho a užili jsme si krásný společný podvečer.

INDIÁNSKÉ LÉTO
Svépravičáci vás zvou na promítání filmu

Za podpory Městské části Praha 20  
a HočoPočo bistro.

Změna programu vyhrazena v případě nepříznivého počasí.

12. září od 20:30
Horní Počernice – rybník Eliška
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S úsměvem a písní. Rokytka na prázdninovém táboře
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Chtěl bych vám jako vždy popsat činnost SDH a JSDH. Než si začaly děti užívat 
prázdniny, zúčastnili jsme se spousty akcí. 

Poděkování z Divizny
Milí přátelé, moc vám děkujeme za to, že jste se spolu s Diviz-
nou zapojili do sbírky na podporu Oděvní banky Praha. Na za-
čátku prázdnin odtud hlásili, že mají nedostatek oblečení, hlav-
ně pro děti. 
Víme, že tu připravují balíčky pomoci pro maminky samoživi-
telky a rodiny v nouzi. Přišlo nám ale, že na začátku léta je kaž-
dý myšlenkami jinde a na sbírku není správný čas. Jste ale skvě-
lí! Vytřídili jste, připravili, přivezli, na fotce ještě chybí několik 
dalších krabic, které jste doručili později. Děkujeme! A těší nás, 
že se zapojili nejen lidé s otevřeným srdcem z Horních Počernic, 
ale i sousedé z okolních obcí. 

Alena Štrobová, Eva Matulová a Tereza Česká n
Divizna

Pohádkový les, nové auto  
a spousta akcí: u hasičů to žije!

Den dětí v  Dolních Počernicích byl moc 
fajn a určitě se další rok těšíme zas. Počasí 
zpočátku nepřálo, ale děti to neodradilo. 
Pak jako každý rok ten náš Pohádkový les 
u  rybníku Eliška. Také trochu sprchlo, ale 
návštěva byla jako vždy hojná a nástřikový 
terč a  zkouška proudnice se nezastavily. 
Přidali jsme nový prvek s kanystry a u na-
šeho stánku jako vždy každé dítko něco 
dostalo za splnění úkolů. Další z akcí byla 
pro Mewa textil, které se zúčastnili jen 
členové jednotky. Firma na konci Počernic, 
která dělá den otevřených dveří. Většinou 
pro střední školy a  pak své zaměstnan-
ce s  rodinami. Účastnit se výročí 100 let 
SDH Benice byla pro nás velká čest. Spa-
nilá jízda přes celou obec, pohled občanů, 
kteří jsou rádi, že mají své hasiče. I  když 
jim v  sobotu dopoledne projede nespo-
čet hasičských aut pod majáky a sirénou, 

byl super zážitek. Kluci měli připravený 
bohatý program a my jsme navázali další 
dobré vztahy s ostatními sbory. Z působe-
ní jednotky jsou také novinky. Nové vyba-
vení v podobě motorové pily, aku nářadí. 
Dalších bezpečnostních prvků z  oblečení 
hasiče. A z čeho máme největší radost, je 
z nového auta i prostoru díky městské čás-
ti Praha 20. Po prázdninách už nás budete 
vídat nejen v Avii, ale i v CAS (cisternová 
automobilová stříkačka) značky Volvo. 
Čeká nás ho samozřejmě ještě dovybavit 
a  zařadit do  IZS. Jednotka prochází vý-
cviky od  velitele JSDH každý týden. Po-
malu se připravuje na kurz strojník, velitel 
družstva, technik jednotky a zdravotnický 
kurz. Opravujeme nový prostor svěřený 
od obce. Nenudíme se ani chviličku. 

Za JSDH a SDH 
Michal Slavík n

Český  
zahrádkářský 
svaz
Pobočný spolek, Praha – Horní Počernice

Vážení příznivci pěstování,
tradičně vás zveme na naši podzimní 
výstavu ovoce, zeleniny a květin.

Výstava se bude konat v Místní veřejné 
knihovně ve dnech 26.–28. září 2025.

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI

Výstavu nám ozdobí svými výtvory 
děti z místních škol a školek.
Bude uspořádána také bohatá tombola.
V pátek 26. 9. v čase 8–14 hod. je 
výstava rezervována pro místní školy 
a školky, které tímto také srdečně 
zveme.
Širokou veřejnost rádi přivítáme  
o víkendu ve dnech 27. a 28. září  
od 9 do 17 hodin.

Těšíme se na setkání na výstavě!
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Spolek SRDCEVČELE slaví deset let své činnosti a rád by pozval veřejnost nejen na 
oslavu svých 10. narozenin, ale také k účasti na dalších společenských akcích a ce-
loročních aktivitách, které nabízí v rámci komunitního centra v Horních Počernicích.

Oslavte s námi 10 let SRDCEVČELE  
a objevte kouzlo komunitní zahrady

Tak jako každá cesta začíná prvním krokem, 
tak i změna světa začíná prací na konkrét-
ním místě. Proto jsme si propůjčili na dva-
náct let zahradu v centru Horních Počernic 
naproti Chvalské škole, abychom se zde 
pokusili společně vybudovat něco krásného 
a užitečného jako malou léčivou oázu pro 
život. Komunitní centrum jsme od počátku 
realizovali jako filantropický projekt z ne-
sobeckých peněžních i  materiálních darů 
a dále se snažíme o rozvíjení naší činnosti 
v tomto smyslu, tedy ve smyslu budování 
světa, který bude založen na  dobré vůli, 
nesobeckosti a harmonii pro všechny bez 
rozdílu věku. Naší inspirací a patrony jsou 
nesobecké pilné včely, které nám na svém 
vlastním příkladě dávají možnost s  nadějí 
směřovat do budoucnosti. Jak může vypa-
dat plod spolupráce svobodných lidí dobré 
vůle, se můžete přijít k nám podívat a ak-
tivně se také podílet na jeho dalším rozvoji.

Jak se můžete zapojit a proč si k nám 
najít cestu? 

Naše celoroční činnost pro veřejnost
U nás nabízíme kulturní vyžití pro všech-
ny věkové kategorie, začínáme společně 
s  nejmenšími dětmi v  předškolní dětské 

skupině, odpoledne mohou přijít školáci 
na včelí kroužek a večer dospělí na cvičení 
jógy nebo do kulturní čajovny. 
Dětská skupina v jurtě – celodenní program 
pro předškolní děti. Momentálně do  sku-
pinky chodí především děti z ukrajinských 
rodin, ale program je otevřen všem dětem. 
Komunitní zahrada, staňte se patronem 
truhlíku – probíhá po celý rok. Určeno všem, 
kteří nemají možnost vlastního pozemku, 
a přesto by rádi vypěstovali něco dobrého 
a užitečného. Celoroční práce skýtá odpoči-
nek i radost z plodů vykonaného díla. 
Včelařský kroužek pro školní děti – bude 
opět otevřen ve  školním roce 2025/2026 
každý čtvrtek od 15 hodin. Práce včelaře je 
všestranná, zahrnuje rukodělné i umělecké 
aktivity, péče o včely i  zahradu. Jednotli-
vá setkání jsou inspirována tím, co se děje 
v přírodě během roku.
Ekologické včelaření pro dospělé – vzdělá-
vací kurz pro začínající i pokročilé včelaře se 
zájmem o ekologické včelaření a spirituál- 
ní poznání působ-
nosti včel na člově-
ka a krajinu.
Jóga v  jurtě – ve-
černí cvičení pro 
dospělé probíhá 

pod vedením zkušené lektorky každé pon-
dělí a  středu. Je třeba rezervovat místo, 
kontakt na stránkách jogavjurte.cz.
Kulturní čajovna – druh setkání nad horkým 
čajem ve vytopeném prostoru jurty během 
podzimních a zimních měsíců s povídáním 
o životě přírody a svátků lidí v rytmu roku, 
ale i o tématech, která si s sebou přinesete. 

Více informací o plánovaných akcích nalez-
nete na webových a facebookových strán-
kách Spolku.
www.srdcevcele.cz
https://www.facebook.com/srdcevcele
https://www.facebook.com/VceliCent-
rumStolin/

Plánované jednodenní akce:
•	 Den otevřených dveří s dílničkou pro děti, so 13. 9.
•	 Víkend se včelami pro rodiny s dětmi, ne 14. 9. 
•	 Kulturní čajovna, čt 2. 10. 
•	 Seminář o pohádkách pro dospělé, so 4. 10.
•	 Kulturní čajovna, čt 13. 11.
•	 Cestovatelský večer – pouť do Santiaga de Compostely,  

čt 20. 11.
•	 Adventní máčení svíček, čt 27. 11. 
•	 Výroba hromničních svíček, ne 8. 2.

13. září 2025, 13:00 – 19:00 

VSTUP ZDARMA!

na 10. narozeniny a Den otevřených dveří
Spolku SRDCEVČELE ve Včelím kruhovém 
vzdělávacím centru Stoliň. 

Srdečně Vás zveme

10. NAROZENINY
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

&

Program:
13:00 Včelařské dílničky pro děti i rodiče
14:00 Prohlídka areálu Včelího centra
14:30 Slavnostní zahájení: povídání o historii a vývoji Včelího centra, naše plány a vize
15:00 Prohlídka fotografií, raut a stánek s včelími produkty
16:00 Přednáška: Duchovní podstata včel, vztah včely a člověka 
    — Mgr. Martin Semerád, Ph.D.
17:00 Koncert I: Myrith – autorská tvorba písní o životě
18:00 Koncert II: Vojta Violinist – Ethno Celtic World Music s live-loopingem
19:00 Předpokládaný konec akce

Těšíme se na setkání     
s Vámi při oslavě 10 let 
Spolku SRDCEVČELE��

Stoliňská 19, Praha 20 19300 Praha 20 I +420 739 030 668

Pilné včely jsou naší inspirací 

SRDCEVČELE slaví deset let. Dobrovolníci 
i včely tvoří komunitu
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Hru plnou narážek proti amorální spo-
lečnosti řízené tajnými organizacemi 
Žebrácká opera napsal Václav Havel 
v roce 1972 pro Činoherní klub. Jeho 
tehdejší vedení odmítlo hru z politických 
důvodů inscenovat. Nacvičit a zahrát ji 
v letech tvrdé normalizace vyžadovalo 
obrovskou odvahu a také pořádný kus 
štěstí. Andreji Krobovi a Divadlu Na tahu 
se to podařilo. Sehrálo v tom roli, že 
Žebrácká opera vlastně rozvíjí téma stej-
nojmenné hry Johna Gaye, případně její 
přepracovanou verzi od Bertolda Brechta?
Myslím, že se jako mnohokrát v historii 
spojilo štěstí s perfektní organizací. Prv-
ním předpokladem bylo, že si nikdo ne-
spojil hru s Václavem Havlem. To si mys-
lím všichni aktéři uvědomovali. O necelý 
půlrok dříve napsal Václav Havel otevře-
ný dopis generálnímu tajemníkovi ÚV 
KSČ Gustávu Husákovi, ve kterém vylíčil 
schizoidní stav, v  němž se celá společ-
nost nachází. Dopis byl široce publikován 

v zahraničí a pomocí opisů, zahraničních 
rozhlasových stanic i exilových časopisů 
se s  jeho obsahem seznámily statisíce 
občanů Československa a  Václav Havel 
se stal okamžitě nepřítelem číslo jedna. 
Před samotným představením proběhly 
v sále dvě zkoušky a nic nenasvědčovalo 
tomu, že by o představení jevila jakýkoli 
zájem Státní bezpečnost. 

Mimochodem, když zmiňujete, že si nikdo 
nespojil hru s Václavem Havlem, máme 
tomu rozumět tak, že podobné veřejné 
inscenace musely tehdejší úřady předem 
schvalovat?
Samozřejmě, veškerá vystoupení, ať již 
divadelní, nebo hudební, měla mít přes-
ný scénář a všechna musela být dopředu 
schválená příslušným referentem. Nešlo 
jen o  schválení písní při koncertu, ale 
i doprovodného slova. Navíc na všechna 
vystoupení chodili „kulturní“ referen-
ti dohlížet, zda představení probíhá dle 

schváleného scénáře, a ani oni si nemoh-
li být jistí, že v publiku nejsou příslušníci 
tajné policie, jak se několikrát stalo v Di-
vadle Járy Cimrmana.

Počernický pamětník, pan Ladislav 
Matějček, který tehdy chodil do dět-
ského divadelního kroužku, vzpomíná 
na skvělou atmosféru v nabitém sále 
u Čelikovských: „Nevšiml jsem si, že se 
děje taková velká věc a že je to Havlova 
hra. Zvláštní na tom bylo, že ten sál byl 
úplně narvanej, že tam bylo spousta lidí 
a že tam byla příjemná atmosféra…“ 
A dodal, jak v následujících dnech dospělí 
znervózněli, začalo vyšetřování a dětský 

divadelní kroužek 
málem skončil. Co 
o reakci režimu vysvítá 
z archivu StB?
Poprvé se o  „před-
premiéře“ Žebrácké 
opery v  Horních Po-
černicích dozvěděla 
StB z  odposlechu te-
lefonu Václava Havla, 
kterým zval 31. října 
1975 na  představení 
Drahomíru Lírovou 
Fialkovou. Jenže tr-
valo čtyři dny, než 
byl nahraný pásek 
přepsán a  informač-
ním tokem tajné po-
licie doputoval až 
na  Krajskou správu 
StB v  Praze. A  to již 
bylo po  představe-
ní. Další informace 
byly z  odposlechu 

Bez svobody je  
život mnohem těžší  
a smutnější
Rozhovor s badatelem Radkem Schovánkem o legendárním představení divadelní 
hry Václava Havla Žebrácká opera, od něhož uplyne 1. listopadu padesát let a které 
vzbudilo za normalizace mimořádný ohlas. 

Badatel Radek Schovánek 

Kousek světového designu v Počernicích. Pamětní ceduli na místě bývalé hospody U Čelikovských vytvořil 
Bořek Šípek
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u Ludvíka Vaculíka, navíc se tajní dozvě-
děli, že se chystá další představení na   
8. listopadu zase v  Počernicích, a  roz-
hodli se mu za  každou cenu zabránit. 
Představení se účastnil jakýsi kulturní 
referent Karel Pisinger, který jej vylí-
čil jako zcela nezakrytě protirežimní 
a na základě jeho popisů se tajná policie 
dovtípila prvních účastníků představe-
ní. Desítky lidí předvolala k  výslechům 
a  vyhrožovala jim existenčním posti-
hem. 

Koho všeho reakce režimu zasáhla? 
Režim se mstil úplně všem. Nejtvrdě-
ji byli postiženi Andrej Krob, který hru 
režíroval a byl za to propuštěn z divadla 
Na zábradlí, kde pracoval, Bohdan Holo-
míček, fotograf, byl propuštěn z rozhla-
su a  Janu Třískovi StB zabránila v  další 
spolupráci s  Československou televizí. 
Dále byli postiženi Vlasta Chramostová, 
Karla Chadimová, Pavel Landovský, kte-
rým byly zrušeny ať již existující, nebo 
připravované pracovní smlouvy. O  čtr-
náct dnů později, 17. listopadu 1975, byl 
při cestě ze své chalupy na  Hrádečku 
u  Trutnova zadržen v  Horních Počerni-
cích Václav Havel, byl mu odebrán ři-
dičský průkaz za  údajně rychlou jízdu 
i technický průkaz za nefungující blinkr. 
Následné písemné testy z pravidel silnič-
ního provozu udělal Václav Havel pouze 
na  29 bodů ze čtyřiceti možných a  ři-
dičský průkaz mu byl zadržen do  doby, 
než testy zvládne. Šlo o jasnou a celkem 
neskrývanou šikanu za počernické před-
stavení.

Dopadla režimní šikana i na místní počer-
nické obyvatele?
Dobrá otázka. Myslím, že soudruzi 
z místního národního výboru si vyslechli 
své, a pokud vím, divadelník a význam-
ná postava zdejšího kulturního živo-
ta Vladimír Stoklasa jen s  odřenou kůží 
vyvázl a mohl dál vést amatérské diva-
dlo. Ve  vzpomínkách pro Paměť národa 
vyprávěl, jak ho od  výslechu zachráni-
lo ne úplně pravdivé svědectví místní 
prominentní komunistky, která pro něj 

měla, jak se říká, 
slabost. I  tak ale 
byl potom pod 
d r o b n o h l e d e m 
místních funkcio- 
nářů. Když na-
cvičil s  dětským 
o c h o t n i c k ý m 
souborem Lou-
kotkové hru Ta-
jemství Černého 
lesa napsanou 
podle Macbetha, 
nesměli ji pro-
pagovat. Nejspíš 
proto, vzpomí-
nal Stoklasa, že 
na  konci hry čarodějnice říkají: „Vtrhl 
nám sem, svobodu a mír nám chtěl vzít!“ 

Dá se z archivních dokumentů vyčíst, jak 
se režim snažil pojistit, aby se už něco 
podobného neopakovalo? Aby už nikoho 
nenapadlo nastudovat nějakou hru Vác-
lava Havla? 
Představením v  Počernicích se zabýva-
lo vedení KSČ, dle informací z exilového 
časopisu Listy 2/1976 dostal „likvidaci“ 
celého případu na  starost ideologický 
tajemník městského sekretariátu KSČ 
Karel Beránek. Případem se opakovaně 
zabýval náměstek primátora hlavního 
města Prahy. Byli svoláni všichni kul-
turní referenti, kterým bylo zdůrazněno, 
že ani soukromá akce, jakou bylo před-
stavení v Horních Počernicích, se nesmí 
odehrát bez schválení scénáře. Václav 
Havel napsal rozsáhlý dopis, který je 
publikován v tomtéž čísle exilového ča-
sopisu Listy, kde podrobně popisuje, že 
perzekuci brzy byli vystaveni nejen her-
ci a  organizátoři představení, ale i  lidé, 
kteří byli pouhými diváky. 

V čem jedna jediná inscenace v malém 
sále na kraji Prahy režim provokovala? 
Nebo dokonce ohrožovala?
Svojí nezávislostí na  oficiální kultuře. 
V té době bylo každé sebemenší veřejné 
vystoupení přísně schvalováno a cenzu-
rováno. Přesto i v  této době na pražské 

Rychtě vystupovali písničkáři z hudební-
ho sdružení Šafrán a dělo se mnoho dal-
ších aktivit, o kterých se režim dozvídal 
až se zpožděním. Pro režim zde byla dvě 
určující kritéria: autorem byl „nepřítel 
nejzavilejší“ Václav Havel a na předsta-
vení se sešla prakticky celá kulturní opo-
zice včetně režimem trpěných umělců. 
Jakákoli svobodná aktivita je pro každý 
totalitní režim už ze své podstaty pod-
vratná a nebezpečná.

Co bychom si z téhle události, jejíž ohlas 
dalece přesáhl Horní Počernice, měli 
odnést pro současnost? 
Že svobodu ani lidskou kreativitu nelze 
nikdy úplně potlačit. Vždycky, i  v  těch 
nejhorších dobách, si najdou cestu, jak 
alespoň na  chvíli vystrčit růžky. A  také 
– že se svoboda snadno ztrácí a obtížně 
získává zpět a že bez ní je život mnohem 
smutnější a těžší.

Josef Beránek n

Hledáme pamětníky Žebrácké opery 
Vzhledem k blížícímu se výročí inscenace Žebrácké opery od Václava Havla  
bychom v následujícím vydání rádi uveřejnili i vzpomínky našich pamětníků.

Pokud jste se účastnili premiéry nebo máte jinou zajímavou zkušenost spojenou  
s touto inscenací, budeme rádi, když se o ní s námi podělíte.

Vaše vzpomínky, fotografie či další materiály můžete zasílat na e-mail  
redakce@pocernice.cz nebo nás kontaktovat telefonicky na čísle 774 422 374.

Pozvánka od Václava Havla na Žebráckou operu

Listopad 1975: Havel přiváží Žebráckou 
operu, tajná policie pečlivě zapisuje
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Před nástupem do Mumraje jste působil 
na vysokých pozicích ve státní správě. 
Jaká byla vaše profesní cesta?
Nejsem typ člověka, co by plánoval do-
předu, třeba že za  pět let chci být tam 
a  tam. Vždycky jsem spíš nechával vě-
cem volný průběh. Působil jsem na Úřa-
du vlády, kde jsem měl na starost inte-
graci národnostních menšin, především 
romské. Jezdil jsem po  mezinárodních 
fórech a obhajoval českou politiku inte-
grace. Zároveň jsem doma na minister-
stvu říkal, co by se dalo dělat líp a co ne-
děláme dobře. Taková trochu dvojí role.

Jak si v oblasti integrace menšin Česko 
stojí v porovnání s ostatními evropskými 
zeměmi?
To se srovnává těžko, protože každá 
země má jinou situaci. U  nás, podobně 
jako v Polsku nebo Maďarsku, je společ-
nost poměrně homogenní, zatímco tře-
ba v západní Evropě je pestřejší složení 
obyvatel. V  homogenní společnosti je 
tlak na menšiny zpravidla silnější. V Čes-
ku řešíme především sociálně vyloučené 
lokality, zatímco na Slovensku řeší osa-
dy. U nás žije cca 250 000 Romů, ale je to 
jen kvalifikovaný odhad, jelikož většina 
Romů se z nejrůznějších důvodů ke své 
národnosti při sčítání nehlásí. Při sčítání 
v roce 2021 se k romské národnosti při-
hlásilo jen 21 000 obyvatel.

Pak jste přešel na Ministerstvo financí 
a věnoval se hazardu. To zní jako dost 
jiná oblast.
Vždycky mě bavila složitá a společensky 
důležitá témata. Na  ministerstvu jsem 
se podílel na  regulaci hazardu. Dříve 
byly automaty skoro v  každé hospodě, 
ale nový zákon je povolil jen v  hernách 
a  kasinech. Obce si navíc samy mohou 
rozhodnout, zda hazard na svém území 
vůbec chtějí. My jsme právě řešili, jak 

co nejlépe ochránit lidi před závislostí 
na hazardu.

A jak se řeší ochrana lidí před závislostí?
To je klíčová věc. Stát má několik nástro-
jů – například rejstřík vyloučených osob 
z účasti na hazardní hře. Jsou v něm lidé 
buď ze zákonných důvodů, třeba ti, kte-
ří pobírají sociální dávky – nebo ti, kteří 
sami požádají o zápis z důvodu své zá-
vislosti. Herny a  kasina mají povinnost 
identitu ověřovat a nepustit nikoho, kdo 
v rejstříku je. Obdobně to platí i o on-line 
prostoru. Zapsaná osoba si na internetu 
ani nevsadí na fotbalový zápas.

Následně jste přešel na Generální finanč-
ní ředitelství. Čemu jste se věnoval tam?
Měl jsem na starost mezinárodní vymá-
hání daní, tedy spolupráci se zahraničím, 
kdy například Německo požádá Česko, 
aby vymohlo dluh daňového subjektu, 

který se nachází na našem území. A na-
opak. Funguje to v rámci EU i se státy, se 
kterými máme příslušné dohody. Bavilo 
mě především řešit právně složité pří-
pady. Například zabavování vrtulníků, 
jachet či výrobních závodů. Někdy bylo 
úsměvné sledovat, co všechno dlužník 
musel podstoupit, aby ukryl svůj maje-
tek v zahraničí.  

Z této pozice jste šel na mateřskou dovo-
lenou. Co vás k tomu vedlo?
Chtěl jsem si užít čas s dítětem. Inspiroval 
mě kolega, který byl na mateřské s dce-
rou a vyprávěl, jak moc jim to pomohlo 
ve  vztahu. Mateřská mě naučila větší 
empatii a  trpělivosti. Třeba když jdete 
s kočárkem a zjistíte, že kvůli rozkopané 
ulici musíte obejít dva bloky. Nebo když 
se chystáte na schůzku, a zrovna musíte 
přebalit.

Kolik je vašemu nejmladšímu synovi teď?
Narodil se v březnu, takže mu je pět mě-
síců. Stále jsem oficiálně na mateřské.

Je něco, co tyto rozdílné profese včetně 
nyní Mumraje spojuje?
Vždycky mě bavila témata, která mají 
smysl. Mám rád zajímavá různorodá 
témata a každá z těch rolí měla své vý-
zvy. Určitě je výzva řešit hazard, Romy, 
daně – a vést rodinné centrum jako muž 
je taky velká výzva. Vlastně ani nevím 
v  České republice o  jiném muži na  této 
pozici. Ale to rozhodnutí vzniklo shodou 
různých faktorů. Kdybych nebyl na ma-
teřské, tak by mě to nenapadlo. 

Jak jste se vůbec dostal k Mumraji?
Moje žena je dlouholetá dobrovolni-
ce a  koordinátorka dobrovolníků. Když 
chyběl někdo, kdo by pomohl, vzal jsem 
to já. Nejdřív jsem jen tak zpovzdálí po-
máhal, pak mě aktivity Mumraje začaly 
bavit víc a víc. Ředitelem jsem se stal od  
1. června.

Kdybyste měl říct jednu dovednost, 
kterou jste si přinesl z předchozích prací 
a hodí se vám i tady, jaká by to byla?

„Chci, aby o budoucnosti 
rozhodovala více komunita,“ 
říká nový ředitel RC Mumraj
Rodinné a  komunitní centrum Mumraj má nového ředitele Zdeňka Doubravského, 
který vnímá komunitní práci jako skutečné partnerství. Přichází s vizí otevřeného 
centra, kde lidé nejsou jen návštěvníky, ale také spoluautory toho, co se zde děje. 
V  rozhovoru vysvětluje, proč chce víc naslouchat potřebám rodin, jaké podpůrné 
aktivity rozvíjí a jak ho mateřská dovolená naučila dívat se na věci novýma očima.

Nový ředitel Mumraje Zdeněk Doubrav-
ský. Z ministerstev mezi děti a rodiče
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Těžko vybrat jednu. Umím vést tým, vy-
jednávat, psát projekty, shánět finance. 
S  věkem člověk taky víc ví, co ho baví 
a  co ne. A  mám zkušenost s  komunitní 
prací. Snažili jsme se podpořit projekty, 
kde lidé nejsou jen příjemci pomoci, ale 
aktivně se zapojují. Neříkáme jim, co mají 
dělat, ale ptáme se jich, co by dělat chtě-
li, a hledáme způsob, jak jim s tím pomo-
ci. To bych chtěl přenést i do Mumraje.

Jaká byla první věc, kterou jste v nové 
roli změnil?
Zaměřil jsem se na  interní procesy, ko-
munikaci a  organizaci týmu. Vytvořili 
jsme PR tým a  pracujeme na  tom, aby 
se o Mumraji víc vědělo. Někdo si myslí, 
že jsme jen „mateřské centrum“, ale to 
rozhodně neplatí. Usiluji, aby Mumraj 
nebyl vnímán jako centrum pro uzavře-
ný okruh maminek, nýbrž jako otevře-
né rodinné a komunitní centrum, kde je 
každý vítán. Jsem rád za každou novou 
tvář, kterou v Mumraji uvidím.

Jaké jsou vaše dlouhodobé cíle?
Jednoznačně potřebujeme větší prosto-
ry. Zájem o  naše aktivity neustále ros-
te, ale prostorově narážíme na  limity. 
V současnosti máme jen dva až tři vyu-
žitelné prostory. Proto hledáme i externí 
místa v  Horních Počernicích. A  v  hori-
zontu několika let bychom se chtěli pře-
stěhovat do nové budovy.

A co obsah programů? Plánujete změny 
i v nabídce služeb?
Chtěl bych, aby se Mumraj více profilo-
val jako komunitní a  rodinné centrum, 
ne jen mateřské. Dnes tvoří většinu 
klientely maminky s  dětmi, ale chce-

me oslovit více generací, propojovat 
je. Aktuálně se zaměřujeme na  rozvoj 
podpůrných skupin – např. pro rodiče 
dětí s  ADHD, maminky s  psychickými 
obtížemi nebo osoby, které procházejí 
vztahovou krizí. Skvěle fungují i skupin-
ky, kde se maminky setkávají v  herně 
a pod vedením moderátora diskutují nad 
konkrétními tématy. Ukazuje se, že té-
měř všichni, kdo se zúčastnili, odcházejí 
s lepším pocitem.

Jsou tyto služby finančně dostupné?
Ano, díky projektovému financování 
se nám daří držet nízké ceny. Napří-
klad za 90minutovou podpůrnou skupi-
nu účtujeme jen symbolických 100 Kč. 
Víme, že cílová skupina nemá neome-
zené prostředky, a  chceme, aby k  nám 
měly přístup i  rodiny s  nižšími příjmy. 
Samozřejmě máme i  některé komerční 
aktivity, které jsou dražší, ale ty nám po-
máhají financovat ty ostatní.

Co si přejete, aby si lidé z Mumraje od-
nášeli?
Aby se cítili psychicky lépe. Aby měli 
prostor se vzdělávat, potkat s  ostatní-
mi, nebo si prostě na chvíli odpočinout. 
K  mnoha aktivitám nabízíme i  hlídání 
dětí, aby se rodiče mohli soustředit – ať 
už jde o  workshop, podpůrnou skupinu, 
nebo seminář.

Jak se vám daří zapojovat komunitu 
do rozhodování?
To je teď jedna z hlavních věcí, na které 
chci pracovat. Chtěl bych, aby lidé sami 
spolurozhodovali o tom, co Mumraj dělá. 

Nejde o to, co chce ředitel – důležité je, 
co potřebuje komunita. Samozřejmě 
musíme vše skloubit s kapacitami týmu 
a  možnostmi financování, ale když se 
lidé cítí být součástí procesu, dává jim 
to větší smysl.

Zaznamenal jste i nějakou kritiku?
Občas se setkáme s názorem, že Mumraj 
je jen pro bohaté. Ano, některé akce jsou 
dražší, ale zároveň nabízíme celou řadu 
dostupných aktivit, často za  symbolic-
ké částky nebo zdarma. Chceme, aby se 
o  tom vědělo víc, právě proto klademe 
důraz na  lepší komunikaci. Mrzí mě, že 
tu někdy panuje konkurenční atmosféra. 
Myslím, že bychom si neměli konkuro-
vat, ale spolupracovat. Místo soupeření 
bychom se měli snažit aktivizovat ko-
munitu a hledat společná řešení.

Pomáhá vám v nové roli zkušenost otce 
na mateřské?
Určitě ano. Rozšířilo mi to úhel pohle-
du. Když člověk na vlastní kůži zažije, co 
všechno péče o dítě obnáší, snáz pocho-
pí potřeby rodičů. A hlavně si uvědomí, 
že s dítětem se prostě všechno plánuje 
jinak.

A co vám osobně pomáhá „dobít baterky“?
Dřív jsem hodně hrál fotbal, dnes je to 
spíš individuální sport, vyjedu si na kole, 
když zrovna vyjde chvíle. Ale obecně mě 
musí bavit to, co dělám, a v tomhle smě-
ru byla moje práce vždycky i koníčkem.

Lenka Bartáková n 

redaktorka

Centrum chci více otevřít komunitě, říká 
nový ředitel Mumraje

Zdeněk Doubravský se svými syny 
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Vojta Slabý, 
ZŠ Ratibořická

Vojta Slabý z  9. C je opravdovým nad-
šencem do  vědy. Chemie ho zaujala už 
na  prvním stupni, kdy jeho spolužáci 
ještě neměli o  tomto předmětu ponětí. 
Osmé třídy a  hodin chemie se nemohl 
dočkat. Již čtvrtým rokem navštěvuje 
chemický kroužek Domu dětí a  mláde-
že hl. m. Prahy (Stanice přírodovědců) 
a  mezi jeho oblíbené předměty pat-
ří kromě chemie i  fyzika, přírodopis 
a  dějepis. Aktivně se účastní olympiád 
a soutěží, v matematice navíc dosahuje 
výborných výsledků – v  Národním tes-
tování SCIO byl nadprůměrný a v soutěži 
Matematický klokan se stal letos nejlep-
ším řešitelem školy na 2. stupni. Největ-
ší úspěch ale přišel v  chemii: v  soutěži 
Hledáme nejlepšího Mladého chemika 
2024/25 obsadil v krajském kole 5. místo 
a postoupil do celostátního finále na Fa-
kultě chemicko-technologické Univerzi-
ty Pardubice, kde skončil osmý. Od  září 
bude studovat na  Masarykově střední 
škole chemické v Praze. Přejeme mu, ať 

se mu na nové škole daří a jeho nadšení 
pro vědu jen roste.

Matěj Cisarz, 
Škola EU Praha

Matěj Cisarz je výraznou osobností čes-
ké taneční scény. S tancem začal v sed-

mi letech v  break dance 
škole Petra Ježka a  po-
stupně rozšířil svůj reper-
toár o  všechny streetové 
styly, akrobacii, contem-
porary i balet. Byl členem 
skupin IF a Stream of Dan-
ce, dnes profesionálně 
reprezentuje taneční ško-
lu BDS Academy, kde se 
vzdělává od předních čes-
kých i  zahraničních lek-
torů. Vystupuje na  pres-
tižních akcích, účastní se 
zahraničních workshopů 
a  battlů – v  roce 2024 
například strávil půl roku 
v  australském Brisbane, 

kde vyučoval v  tanečním studiu Mad 
Dance House a  zároveň sám trénoval. 
Na svém kontě má řadu vítězství z ná-
rodních i mezinárodních soutěží, včetně 
titulu mistra republiky v poppingu a hip 
hopu. Kromě tance se věnuje herectví 
– působil v muzikálech Voda a krev nad 
vodou, Děti ráje či Biograf láska a účin-
koval i na velkých hudebních show, na-
příklad na  koncertu Karla Gotta v  O

2
 

areně nebo Českém mejdanu s  Impul-
sem. Na  scéně vystupuje pod přezdív-
kou „Císa“ a jeho energie i všestrannost 
mu zajišťují pevné místo mezi špičkou 
českých tanečníků. Letos odmaturoval 
na ŠKOLA EU PRAHA.

Kristian Strkula, Matyáš Hanzl, 
Jiří Koudelka – ZUŠ

Saxofonisté ze ZUŠ Ratibořická 
zazářili v  mezinárodní soutěži 
v Litvínově, kde ve svých katego-
riích obsadili první místa. Kromě 
toho si odnesli i speciální ocenění 
– cenu D’Addario, titul Vítěz poro-
ty a jejich korepetitorka Naděžda 
Golubničaja získala Cenu poroty 
za  vynikající klavírní spolupráci. 
Každý z  mladých hudebníků má 
k saxofonu osobní příběh.

„Na  trubku mě nevzali, souhlasil 
jsem s  altovým saxofonem. Ale 
tomu něco chybělo. Barytono-
vý saxofon mi onu chybějící část 
přinesl, do jeho zvuku jsem se za-
miloval,“ říká Jiří Koudelka.

Děti, které inspirují
Pokračujeme v představování talentovaných dětí z Počernic, jejichž nadání a úspě-
chy si zaslouží pozornost. V tomto vydání nahlédneme do světa vědy, tance i hud-
by – setkáte se s mladým chemikem, tanečníkem s mezinárodními zkušenostmi a se 
skupinou saxofonistů, kteří zazářili v prestižní soutěži. Pokud víte o dalším nadaném 
dítěti, které by mělo dostat prostor v této rubrice, napište nám na redakce@pocer-
nice.cz.

    Matěj Cisarz

Vojtěch Slabý Kristian Strkula



Biblický text, který se četl v kostele první 
neděli v září, je aktuální i v dnešní době. 
Dal by se krásně převyprávět. Napří-
klad bychom mohli napsat povídku 
o  člověku, který se chtěl předvést 
a  postavit něco reprezentativního. 
Vložil do  toho všechny své úspory, 
jenomže to přehnal. Špatně spočítal, 
nebo s něčím nepočítal, nebo si s tím 
na začátku nedělal hlavu, a na konci 
mu zůstala jakási monumentální po-
lostavba. Místo aby ohromil, je pro 
smích. Kdyby zbankrotoval tiše a ne-
nápadně, nikdo by si toho třeba ne-
všiml. Jenomže to, čím chtěl ohromit, 
tam pořád stojí, navěky rozestavěné. 
Tyto příběhy nejsou jen literárními díly, 
ale jsou to skutečné životní příběhy. 
Ony se dějí a  pořád se opakují. A  to 
i mezi námi. Člověk se ani po dvou tisí-
ci letech, kdy bylo napsáno toto podo-
benství, nezměnil.
Když se více začteme do textu evan-
gelia svatého Lukáše, zjistíme, že se 
v tomto podobenství nejedná o leda-
jakou stavbu. Nejde o nějakou malou 
sýpku, strážnou věžičku na vinici nebo 
něco podobného. Opravdu jde o me-

galomanské dílo, vysokou věž, obrovský 
dům s velkými základy. Bylo to něco vý-
znamného, co chtěl ten člověk postavit. 

Pokud si vzpomeneme, v  první knize Bi-
ble, knize Genesis, najdeme podobný pří-
běh. Také tam jde o stavbu velkého měs-
ta a věže, která měla mít vrchol až v nebi 
(Bábelská věž). Souvislost podobenství 
s tímto příběhem může být důležitá. Teh-
dy si chtěli stavitelé udělat jméno po celé 
zemi! Jednalo se o  snahu lidí dotknout 
se toho, co patří Bohu. Skrze tuto stavbu 
chtěli magicky ovládat duchovní svět. Být 
jako bohové. Ale skončilo to fiaskem. Věž 
nebyla dostavěná, lidé si přestali rozumět 
a nakonec se rozutekli. 
Kdo je ten člověk, stavitel z našeho podo-
benství? O kom se zde mluví?
Ve  skutečnosti se zde nemluví o  člověku, 
který by si mohl tu stavbu finančně dovo-
lit. Od počátku Ježíš mluví o člověku, který 
na to nemá. Důležité je, zda na to včas při-
jde, nebo nepřijde. Buď si vše spočítá pře-
dem, nebo mu zbude torzo.
Když stavíme dům, připravujeme se na za-
městnání, hlásíme se ke  studiu, většinou 
dokážeme odhadnout, zda si to můžeme 
dovolit. Ale jsou záležitosti, o kterých do-
předu víme, že je nezvládneme, nemáme 
ve  své ruce. Mezi takové patří například 
naše zdraví, náš život nebo i  čas našeho 
života. Nevíme, kdy a jak náš život skončí. 
Můžeme si plánovat, co chceme, ale stejně 
to nemá velkou hodnotu. 
Když Ježíš vypráví toto podobenství, 
nemá to skončit skepsí a depresí, ale na-
dějí. Člověk si má hlavně uvědomit, co je 
v jeho možnostech a co v jeho možnos-
tech už není.

Petr Procházka n
metodistický farář

Chce-li někdo z vás stavět věž, což si napřed nesedne a nespočítá náklad, má-li dost 
na dokončení stavby? Jinak, až položí základ a nebude moci dokončit, vysmějí se mu 
všichni, kdo to uvidí. Lukáš 14,28-29

Stavba, která se nikdy  
nedostaví
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C Í R K E V

„K  hraní na  saxofon mě 
přivedla máma, když mi 
bylo devět let. Byl to její 
skvělý nápad. Teď už jen 
dobře zahrát v  celostát-
ním kole soutěže MŠMT, 
kam jsem se probojoval 
jako jeden ze tří nejlepších 
z Prahy,“ doplňuje Matyáš 
Hanzl.

„K hudbě mě přivedly hou-
sle, které studuji, ale ságo 
tomu dává úplně jiný roz-
měr. Má něco do sebe, co 
žádný jiný nástroj nemá,“ 
uzavírá Kristian Strkula.
Společně dokazují, že ta-
lent, píle a  láska k  hudbě 
mohou vést k výjimečným 
výsledkům.Matyáš Hanzl Jiří Koudelka
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Po ukončení studia v obecné škole pokra-
čoval na reálném gymnáziu v Benešově, 
které ukončil maturitou v  červnu 1928.  
Po vystudování Teologické fakulty Uni-
versity Karlovy byl vysvěcen na  kněze  
2. července 1933. Před válkou se do-
stal jako farář do  Chval u  Prahy (dnes 
součást Horních Počernic). Po  vyhlá-
šení protektorátu se zapojil do  odboje, 
vstoupil do  ilegálního hnutí, které se 
tvořilo v  řadách záložního důstojnictva 
v  Praze. Již počátkem května odvá-
žel přivedené a  jemu neznámé důstoj-
níky směrem na  Plzeň. „Po  celou jíz-
du nepromluvili jsme ani slovo, pouze 
při loučení a  stisku ruky padlo: děkuji 
ti, bratře, a  doprovázej vás Pán Bůh.“ 
Dále Štverák rozvážel i  ukrýval zbra-
ně a  stříhal telefonní dráty u  nacistic-
ké základny. Na  území dnešních Hor-
ních Počernic se spojil s dalšími bratry,  
mj. s  Vojtěchem Trupovským, členem 
počernického Sokola. Ilegálně pracovali 
v odbojovém spolku „V boj“. Tak se také 
jmenoval časopis, který se tiskl na  sa-
motě Sichrově, odkud se dále kolporto-
val spolehlivým lidem do Prahy.

HRDINOVÉ ŽILI MEZI NÁMI 

Farář František  
Štverák
Příběh velkého hrdinství, který by neměl být zapomenut. František Štverák (narozen  
5. března 1909 v Hrádku u Vlašimi v učitelské rodině, zemřel 20. srpna 1956 v nemoc-
nici v Městci Králové).

Farář Štverák odmítl i požadavek nacistů 
zvonit kostelními zvony na oslavu pádu 
Varšavy. „Rozkaz z  Říma jsem nedostal 
a  zdejší rozkazy nerespektuji,“ měl ofi-
círům odpovědět. Zavolal si kostelníka 
zdejšího kostela sv. Ludmily Prokopa 
Kulhánka a  zvonění mu přímo zakázal. 

Aby ho uchránil před event. vyšetřová-
ním nebo zatčením, dal mu úřední roz-
kaz zvonit pouze podle přání a dispozic 
faráře. Ten samý den byl farář Štverák 
v  10 hodin v  noci gestapem zatčen, 
přes noc vyšetřován v  Petschkově pa-
láci a teprve druhý den ráno propuštěn 
s podmínkou zaplatit do tří dnů pokutu 
10  000 korun. Štverák byl také orga-
nizován ve  vojenské ilegální odbojové 
organizaci Obrana národa. Tady se an-
gažoval zejména jako spojka, k  čemuž 

využíval svůj vlastní vůz. Zbraně pak 
přechovával především v  kostele sv. 
Ludmily na Chvalech. Podruhé byl zatčen  
22. května 1940 v  souvislosti s  odpo-
slechnutým telefonním rozhovorem. 

Gestapo ho měsíc mučilo a  vyslýchalo. 
Neprozradil nikoho, ani žádné důkazy. 
To esesáky dopálilo, poslali ho na  Pan-
krác, kde byl mučen v  temnici. Poté 
do  Terezína a  z  něj obratem 20. srp-
na 1940 do  koncentráku Dachau. Tam 
musel snášet výprasky, stání v  pozoru 
v  mrazu, věšení za  zápěstí. Štverák se 
nevzdal, a ještě na sebe bral tresty spo-
luvězňů, kteří by jinak nepřežili. Bachaři 
se ho zkusili zbavit nadobro, prostřelili 
mu bok i plíci. Přežil díky lsti, když před-
stíral smrt. Trýznění snášel pět let. Tři 
roky v  Dachau a dva roky v  Sachsen-
hausenu. Nakonec se dožil osvobození 
americkou armádou. Po  osvobození se 
21. května 1945 vrátil do Prahy a znovu 
se stal chvalským farářem.       
 
Za  války se spřátelil s  budoucím arci-
biskupem Josefem Beranem, ten si ho 
po válce zvolil i za vikáře. Jenže s nástu-Štverák (vlevo) při oddávání svých přátel

Hrob faráře Františka Štveráka na hřbitově v Kostelci nad Labem



pem komunistů k  moci 
se stal nepohodlným 
Beran i jeho blízcí. Štve-
rák byl opět vězněn, vy-
slýchán a  mučen. Přes 
útrapy se nepřiznal, od-
souzen tak byl na  dva-
cet měsíců vězení a pak 
šel do  přeškolovacího 
kláštera v Hájku u Klad-
na. Podmínky tam byly 
tak špatné, že dostal 
infarkt. Místo opouštěl 
v  roce 1954 s podlome-
ným zdravím, které ho 

nakonec dohnalo o  dva roky později,  
20. srpna 1956 zemřel v pouhých 47 le- 
tech v  nemocnici v  Městci Králové 
na následky infarktu.

Z  dalších poválečných událostí v  životě 
Františka Štveráka připomeňme farářův 
úkol, aby z  Německa získal zpět kostel-
ní zvony zabavené nacisty. Kvůli nástu-
pu komunistů úkol nedokončil, ale vrátil  
670 zvonů a  dostal příslib vrácení  
1980 dalších a  1200 tun zvonoviny z  již 
roztavených kusů. Ještě v  roce 1945 
svědčil u amerického vojenského tribuná-

lu při procesu s válečnými zločinci z kon-
centračního tábora Dachau. Státní bez-
pečností byl zatčen 15. června 1949. Byl 
obviňován z  vatikánské špionáže a  pro-
tistátní činnosti. Státní soud ho 25. ledna 
1951 v  procesu „Pícha a  spol.“ odsoudil 
za „sdružování proti státu“ k dvaceti mě-
sícům vězení. 

Po odpykání trestu byl přesunut do tá-
bora nucených prací v  Želivu, kde byl 
internován bez soudu společně s další-
mi katolickými duchovními. Odmítl spo-
lupráci se Státní bezpečností. Ze zdra-
votních důvodů byl propuštěn v červnu 
1954.

František Štverák byl v  roce 1990 plně 
rehabilitován a  posmrtně vyznamenán 
několika čs. vyznamenáními. V  kostele 

sv. Ludmily ve  Chvalech v  Horních Po-
černicích byla dne 15. června 1992 od-
halena pamětní deska na  fasádě hlav-
ní lodi kostela s  nápisem: „Zde působil 
v  letech 1937–1949 p. František Štverák, 
vikář a  arcibiskupský notář, vězeň dvou 
totalit – 1940–1945 (Pankrác, Terezín, 
Sachsenhausen, Oranienburg, Dachau), 
1949–1954 (Pankrác, Valdice, Ruzyně, 
Hájek, Želiv).

V  rodném Hrádku u  Vlašimi byla dne  
3. července 2011 odhalena pamětní 
deska z červené žuly s úryvkem z bás-
ně Jana Zahradníčka:

Byla jich hrstka
Zrovna jak zrní v hlíně
Spravedlivých a milosrdných
A touto setbou se obrozovala zem
Vždycky tomu tak bylo
Vždycky tomu tak bude!

Ivan Liška n
kronikář

(použité prameny – Wikipedie,  
Stanislava Vodičková)
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Milí čtenáři, farář František Štverák 
byl nepochybně jednou z  největších 
hrdinských postav v bezmála tisícileté 
historii Horních Počernic. Možná jste si 
všimli z textu, že právě za rok, v srpnu 
2026 uplyne 70 let od jeho předčasné 
smrti. Jistě by bylo vhodné tuto velikou 
příležitost náležitě připomenout a dů-
stojně zaznamenat. Nechť má slova 
nebudou odpovědnými činovníky obce 
opomenuta!

Štverákovy paměti začínají výro-
kem zemřelého profesora Pekaře: 
Nikdo ať se neodvažuje v historii 
lhát

Farář František Štverák: hrdina, který vzdoroval 
nacistům i komunistům a jeho děkovný list rodi-
čům a přátelům

Ukázka pamětí Františka Štveráka z nacistických výslechů



G
YM

N
Á

ZI
U

M
 C

H
O

D
O

V
IC

K
Á

ZŠ
 S

TO
LI

Ň
SK

Á
Š KO LY 34

Výlet do Legolandu 

Ve středu 25. června 2025 se třídy 5. A a 3. A vydaly na výlet 
do Legolandu v německém Günzburgu. Cesta byla dlouhá a po 
celý den pálilo sluníčko, ale i tak si to všichni moc užili. Park nás 
okouzlil hned při příchodu – barevné stavby z LEGO kostiček, 
miniaturní města, jako například Berlín, Benátky, Düsseldorf, 
Hamburk, i pohyblivé modely aut a vlaků byly super. Vyzkou-
šeli jsme různé atrakce, i když jsme museli čekat v poměrně 
dlouhých frontách. Následné jízdy sice trvaly jen pár minut, ale 
i přesto stály za to. Domů jsme se vraceli unavení, ale plní zá-
žitků. Výlet do Legolandu byl úžasný a určitě na něj budeme 
všichni dlouho vzpomínat.

Linda Krátka, kvinta A n

Gymnázium Chodovická opět  
3. nejúspěšnější střední školou Prahy 9!

V polovině června se v Kulturním domě Kyje konalo 
slavnostní předávání diplomů za okresní kola před-
mětových soutěží Prahy 9. Mezi oceněnými, kteří 
kromě diplomů obdrželi i knižní poukázky, bylo také 
13 našich žáků, z nichž někteří byli úspěšní dokonce 
v několika olympiádách či soutěžích. Součástí pro-
gramu bylo také vyhlášení škol, jejichž žáci dosáhli 
v soutěžích největších úspěchů. Naše gymnázium 
si odneslo trofej pro 3. nejúspěšnější střední školu. 
Všem oceněným gratulujeme a děkujeme za výbor-
nou reprezentaci školy!

vedení školy n

V červnu se žáci naší školy vydali na šes-
tidenní poznávací zájezd, který je zavedl 
do Belgie, Francie a Velké Británie. Během 
cesty viděli nejen množství památek a pří-
rodních krás, ale také si procvičili anglickou 
konverzaci nejen při pobytu v  hostitel-
ských rodinách.
Po  večerním odjezdu z  České republiky 
bylo první zastávkou malebné belgické 
městečko Bruggy, přezdívané „Benátky se-
veru“. Prošli jsme se historickým centrem, 
obdivovali Grote Markt, baziliku Svaté krve, 
bekynáž i slavné pralinkárny. 
Po přespání ve Francii jsme v brzkých ran-

ních hodinách zamířili přes kanál La Man-
che do Velké Británie, kde jsme jako první 
navštívili legendární Stonehenge a  město 
Bath s  římskými lázněmi. Večer se žáci 
ubytovali v anglických rodinách, kde je če-
kala společná večeře a  možnost komuni-
kovat v angličtině v reálném prostředí.
Další den program pokračoval výletem 
do  národního parku Exmoor, projížďkou 
lanovkou Cliff Railway a  procházkou jedi-
nečným Valley of the Rocks, Údolím ka-
menů. V  Clovelly, půvabné rybářské ves-
ničce s  viktoriánskou atmosférou, si žáci 
připadali jako v  jiném století. Nechyběla 

ani návštěva prehistorických jeskyní Kents 
Cavern a vesničky miniatur Babbacombe.
Závěr zájezdu patřil Londýnu – plavbě 
po  řece Temži, prohlídce Westminster 
Abbey, parlamentu, Buckinghamského pa-
láce, Trafalgar Square i čínské čtvrti Soho. 
Před odjezdem zpět do  České republiky 
jsme se projeli na vyhlídkovém kole London 
Eye, odkud jsme si měli možnost vychutnat 
pohled na večerní panorama města.
Všichni jsme se vrátili domů plní dojmů, 
nových zkušeností a krásných vzpomínek. 
A co je nejdůležitější – nejen že jsme po-
znali zajímavá místa, ale posílili jsme svou 
jistotu v používání angličtiny. 

Za účastníky zájezdu n
Kateřina Vlková

Od Benátek severu po srdce Londýna 
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Začíná září, letní prázdniny jsou za námi 
a nás čeká nový školní rok. Rádi bychom 
do  něj vstoupili s  očekáváním dobrých 
dní, s  novou chutí a  zájmem objevo-
vat a učit se nové věci. Čelíme mnohým 
překážkám, oceníme dobrou radu či po-
mocnou ruku. Nabídnout družinu je naší 
touhou, výuka v pedagogickém tandemu 
a kvalifikovaný záskok naším snem. 

Vtom jsem uslyšel hlas Panovníka: „Koho 
pošlu a kdo nám půjde?“ I řekl jsem: „Hle, 
zde jsem, pošli mne!“ (Bible Izajáš 6, 8)
Věříme, že Pán Bůh škole připravuje své 
místo, a chceme být věrní v úkolu, který 
nám položil na srdce. 

Těšíme se společně na  nové zážitky ze 
života dětí, sdílení, exkurze, výlety i ex-

perimenty. I nadále bychom rádi fungo-
vali jako křesťanská rodinná škola. Touží-
me po tom tu být pro děti a jejich rodiny, 
které ocení individuální přístup se slov-
ním hodnocením. Záleží nám na  rozvoji 
vnitřní motivace ke vzdělávání. Je pro nás 
důležité, jak se děti ve  škole cítí. Učíme 
se vzájemně respektovat, seznamujeme 
se s biblickými příběhy a přemýšlíme nad 
tím, jaké poučení nám do života přináší. 

Aktuálně budeme pokračovat výukou 
učiva druhé třídy. I  nadále fungujeme 
v  prostorách Kulturního střediska Do-
meček (Votuzská 12). Jednou za  měsíc 
až dva bychom rádi otevřeli školu také 
předškolákům a  umožnili jim zažívat 
školní dny nanečisto a  postupně si tak 
zvykat na školní režim. 
Kdyby vás zajímalo více informací o křes-
ťanské rodinné škole Sinaj, můžete na-
vštívit naši FB či webovou stránku (www.
skolasinaj.cz) nebo nám napsat na e-mail 
(skolasinaj@gmail.com). 

Všem dětem i rodičům přejeme co nejpo-
hodovější start do nového školního roku. 

Manželé 
Magdalena a Benjamín Kaletovi n

S vírou a odhodláním  
do nového školního roku

Na začátku června se v parku před naší školou ko-
nala akce s názvem Ratibořická ekostezka. Akce se 
měla konat již v dubnu na Den Země, bohužel ten 
den počasí bylo velmi nepříznivé a strašně pršelo. 
A protože žákům, kteří vše vymysleli a vytvořili, to 
bylo líto, tak jsme určitě chtěli vymyslet náhradu.

A vyšlo to. V úterý 10. 6. od 8.30 do 13.00 bylo při-
praveno celkem 9 stanovišť s  úkoly týkajícími se 
přírody. Stezku organizovali žáci v  rámci volitel-
ného předmětu EVVO a  pomohli i  členové Ekotý-
mu z 5. až 9. třídy. A tak na stanovištích mohly děti 
přiřazovat plody a  listy ke stromům, řešit správné 
chování v  přírodě nebo si vyzkoušet slalom s  od-
padky, které pak umístily do správného kontejne-
ru. Na konci všichni dostali sladkou odměnu. Bylo 
nádherné počasí, takže účastníků bylo hodně. Na-
vštívilo nás celkem 8 tříd z MŠ Chodovická a 11 tříd  
z 1. stupně naší školy. 

Akce se opravdu velmi vydařila a my se těšíme, že 
příští rok na jaře se Ekostezka opět uskuteční. 

Jana Jeřábková n
učitelka

Ratibořická 
ekostezka 
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Letos si připomí-
náme výjimečné 
výročí – 130 let 
od otevření budovy 
naší školy v Bártlo-
vě ulici č. p. 83. 
27. říjen 1895 – den, 
kdy se začala psát 
její historie. Právě 
tehdy byla slavnostně otevřena budova školy ZŠ Bártlova, která už 130 let 
slouží jako místo poznání a setkávání.
Během těchto let vychovala několik generací žáků a neztratila nic ze své 
důstojnosti a významu. Škola přežila války, společenské proměny, techno-
logické revoluce – a zůstala stabilním bodem v životě obce. Od roku 1993 
se věnuje vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami, tím se 
rozšířilo její poslání i odpovědnost. Areál školy dotváří zahrada, která slouží 
jako klidné místo pro výuku, hry i relaxaci. Nechybí ani sportovní hřiště, kde 
se odehrávají nejen hodiny tělesné výchovy, ale i školní venkovní aktivity. 
25. září bude nejen vzpomínkou na bohatou minulost, ale i poděkováním 
všem, kteří byli a jsou součástí jejího příběhu.
Naše škola je ale víc než jen místo výuky – je to živé centrum, které se mění 
s dobou a přitom si uchovává svoji jedinečnou atmosféru. Děkujeme všem, 
kdo jste byli a jste součástí tohoto příběhu. Na dalších 130 let!

Lucie Borová n
učitelka

130 let vzdělávání, 
přátelství a vzpomínek      

V  Mateřské škole U  Rybníčku v  měsíci 
květnu proběhla již tradiční zahradní 
slavnost k  příležitosti svátku maminek. 
Děti pro své maminky, babičky a  tety 
nacvičily krátké taneční pásmo a zazpí-
valy pro své nejbližší milé písničky. 

Celá slavnost se nesla v  duchu včelích 
medvídků, proto maminky společně se 
svými ratolestmi plnily úkoly jako „na-

krm včelku, najdi čmeláka, roztřiď pyl, 
přejdi stéblo“. 

Na  maminky ještě čekala sudba v  „pa-
loučkové“ věštírně, kde paní ředitelka 
v  roli věštkyně předpovídala budouc-
nost – například přírůstek do  rodiny 
nebo dalekou cestu (POZOR – některé 
věštby se skutečně vyplnily!) a tatínko-
vé ocenili výborné pohoštění. 

Mateřská škola moc děkuje za  sladký 
sponzorský dar paní Haně Markulinec 
Moravcové. Sluníčko zářilo stejně jako 
naše maminky, které si celou slavnost 
společně s dětmi moc užily. 

Konec roku patřil také slavnostnímu paso-
vání našich předškoláků, které klaun Fer-
da pasoval na školáky. Novým prvňáčkům 
přejeme mnoho štěstí v nové životní etapě 
a užijte si krásné prázdniny.

Za MŠ 
Jana Štěpánková n

Zahradní slavnost U Rybníčku
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V rámci analytické části projektu se nám 
před rokem podařilo uskutečnit dotaz-
níkové šetření spokojenosti rodičů dětí 
a  žáků MŠ a  ZŠ týkající se zhruba 20 
nejdůležitějších aspektů výuky a provo-
zu na školách, v němž jsme se zaměři-
li i  na  zvládnutí začlenění ukrajinských 
dětí a žáků do našich počernických škol. 
Podobná dotazníková šetření byla rea-
lizována již v  letech 2016, 2019 a  2021 
v rámci předchozích třech projektů MAP, 
což nám dalo možnost srovnání. V rám-
ci tvorby strategického rámce byl také 
vytvořen opravdu komplexní seznam 
investičních záměrů v oblasti vzdělává-
ní v MČ Praha 20, se kterým se i v rámci 
Úřadu MČ Praha 20 průběžně pracuje.

Realizačnímu týmu i  pracovním skupi-
nám se dařilo generovat zajímavá od-
borná témata pro semináře a worksho-
py v souladu s prioritami a cíli projektu 
MAP IV a v řadě případů jimi i reagovat 
na  aktuální potřeby (např. zvyšování 
digitální gramotnosti pedagogů, well- 
-being a  psychohygiena). Velmi se 
osvědčil vzdělávací výjezd pedagogů 
na Loučeň v listopadu 2024. V jeho rám-

ci se uskutečnil workshop k  seznámení 
pedagogů MŠ a  1. stupně ZŠ s  moder-
ními didaktickými formami vzdělávání, 
na  což navázal druhý bod programu, 

workshop zaměřený na  sdílení příkla-
dů dobré praxe ve  vzdělávání žáků MŠ  
a 1. stupně ZŠ.

Za  období trvání projektu se velmi 
osvědčila podpora v podobě logopedky 
(pro MŠ) a rodilého mluvčího anglického 

jazyka (pro ZŠ). Obě aktivity měly dopad 
na velké množství dětí a žáků, neboť se 
jich účastnily všechny hornopočernické 
MŠ a ZŠ vyjma MŠ a ZŠ speciální Bárt-
lova.

Dalšími úspěšně realizovanými akti-
vitami s  velkým dopadem co do  počtu 
účastníků byly např. Škola nanečisto pro 
předškoláky, čtenářské dílny pro žáky 
ZŠ v  rámci Noci s Andersenem, Veletrh 
středních škol nebo Veletrh volnočaso-
vých aktivit. A  právě těmito tradičními 
zářijovými veletrhy začne i  nový školní 
rok 2025/26.

Více o projektu MAP naleznete na webo-
vých stránkách ÚMČ Praha 20 v  sekci 
MAP: https://www.pocernice.cz/map-
-mc-praha-20/. 

Autor: 
Projektový tým MAP IV n

Ukončení projektu MAP IV
Projekt MAP IV vzdělávání MČ Praha 20 na konci prázdnin skončil. Trval celkem  
24 měsíců a představoval významnou podporu pro školství v naší městské části. 
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Devět medailí pro Kosagym!  
Hubert Skála zářil na MČR  
v kickboxu

V sobotu 31. 5. se ve Vysokém Mýtě usku-
tečnilo MČR v kickboxu a náš tým Kickbox 
klubu Kosagym pod vedením hlavního 
trenéra Petra Kotíka zde vybojoval devět 
medailí! Je to skvělý úspěch, kterým zá-
vodníci z Horních Počernic opět dokáza-
li, že patří mezi špičku v kickboxu u nás. 
Všech našich osm závodníků předvedlo 
skvělé zápasy a v těžké konkurenci dvou 
set účastníků byli hodně vidět. Nejlepší 
výkon na  tatami předvedl Hubert Ská-
la, který jasně porazil své soupeře hned 
ve dvou kategoriích a přivezl si dvě zlata. 
V ringu byl z našich nejlepší Gabriel Bra-
dáč, který si po těsné finálové prohře veze 
domů stříbrnou medaili. Rád bych podě-
koval celému týmu za  reprezentaci Ko-
sagymu na letošním MČR a všem dalším, 
kteří nás v našem sportu podporují.

Výsledky: 
Hubert Skála: 1. místo LC muži – 74 kg,  
1. místo KL muži – 74 kg
Gabriel Bradáč: 2. místo LK jun – 67 kg 
Jan Zachrdla: 2. místo LC muži – 74 kg,  
4. místo KL muži – 74 kg
Ivan Romanov: 1. místo PF jun – 63 kg,  
3. místo LC jun – 63 kg

Daniel Kotík: 2. místo PF děti – 33 kg
Esther Lubadika: 2. místo LC ženy – 65 kg
Lukáš Veselý: 3. místo PF Sžáci – 63 kg
Matěj Mišovic: 4. místo LC muži – 74 kg, 
5. místo KL muži – 74 kg
Trenéři: Petr Kotík, Lumír Veselý

Medaile z Budapešti!  
Držíme krok se světovou elitou!

Dva týdny po  mistrovství republiky se 
v Maďarsku konal světový pohár Hunga-
rian Kickboxing World Cup 2025, které-
ho se účastnilo několik tisíc závodníků. 
Pod vedením naší skvělé trenérky Rebe-
ky Baťové tam odjelo bojovat o medaile 
celkem jedenáct závodníků z Kosagymu. 
Závodilo se tři dlouhé dny a naši kickbo-
xeři se představili v tatami disciplínách, 
jak v  elitních kategoriích, tak i  v  začá-
tečnících. Hubert, Gabriel a Ivan obsadili 
ve svých elitních kategoriích třetí místa, 
což je v takové konkurenci z celého svě-
ta opravdu perfektní výsledek. V začá-
tečnících jsme též 
slavili úspěchy. 
Adam, David, Ema 
a  Andrej získa-
li jedno zlato, tři 
stříbra a  jeden 
bronz. Díky patří 
hlavně Rebece Ba-

ťové a celému týmu z Kosagymu – Gab-
riel Bradáč, Hubert Skála, Ivan Romanov, 
Martin Růžička, Mikuláš Horák, Davyd 
Kozychko, Ema Hajduková, Kristýna Po-
korná, Adam Pokorný, Andrej Eremeev 
–, který skvěle reprezentoval nejen klub 
z Horních Počernic, ale i Českou repub-
liku.

Výsledky – Elita: 
Gabriel Bradáč: 3. místo KL junioři – 69 kg
Hubert Skála: 3. místo LC dospělí – 74 kg
Ivan Romanov: 3. místo LC junioři – 63 kg

Výsledky – Začátečníci:
Adam Pokorný: 1. místo PF YC – 37 kg
Davyd Kozychko: 2. místo PF YC – 42 kg
Ema Hajduková: 2. místo PF OC – 55 kg 
Andrej Eremeev: 2. místo PF J – 74 kg,  
3. místo LC J – 74 kg
Trenérka: Rebeka Baťová

Jiří Kotík n
Kosagym

Dvacátý čtvrtý ročník cyklu pochodů začal v  březnu 
a  po  prázdninové přestávce pokračuje 4. září procházkou 
Prahou 11. Tuhle část Prahy všichni znají jako Jižní Město, 
les paneláků. Přesto se pořadatelům podařilo připravit trasu 
skutečným lesem. Od startu u Chodovské tvrze vede cesta 
na Košík nad Hostivařskou přehradu a potom zpět Centrál-
ním parkem k Opatovu.
Parkem vede i  pochod, který následuje po  týdnu, 11. září. 
Startuje na Slunečním náměstí nedaleko metra Hůrka. Park 
mezi Hůrkou a  Stodůlkami a  les nad Řeporyjemi umožnily 
i na Jihozápadním Městě připravit podvečerní pochod, který 
vede skoro celý přírodou.
18. září je pochod od konečné tramvaje Vozovna Kobylisy. Vede 

Podvečerní túry Prahou 
Už dvacet tři let pořádá Klub českých turistů oblast Praha po-
chody Prahou turistickou. I když v době covidové nastala urči-
tá přestávka, pochodů se celkově uskutečnilo už více než tisíc.  
V září pokračuje Praha turistická každý čtvrtek podvečerními 
procházkami podzimní Prahou. 

KDE TRÉNUJEME?
SC Horní Počernice

Štverákova 2777/22, Praha 9 

ZKUŠENÍ TRENÉŘI
 CELOROČNÍ NáBOR

ÚSPĚŠNÝ ZÁVODNÍ TÝM
TRÉNINKY PRO VŠECHNY

www.kosagym.cz    info@kosagym.cz    734 570 269   603 593 719

PŘIDEJ SE K NÁM!

PRO DĚTI OD 6 let
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Naše gymnastky ani o  prázdninách 
nezahálely a  trénovaly. Devět děvčat 
společně s  trenérem Polákem a  gym-
nastkami z TJ Hradčany a z Dobřichovic 
strávilo týdenní soustředění v  maďar-
ském Györu v  olympijském areálu, kde 
trénovaly v  moderně vybavené tělo-
cvičně dvoufázově, dopoledne čtyři 
a odpoledne tři hodiny. Nevynechaly ani 
prohlídku historické části města.
Z  Maďarska přejelo toto družstvo rov-
nou do Šumperka, kde se k nim přidala 

družstva pod vedením trenérek Zahrad-
níčkových a trenéra Švaříčka, který ještě 
trénoval se svými svěřenkyněmi tři dny 
v opavské tělocvičně. Všechna družstva 
zde celý týden od  9. do  16. srpna pilně 
trénovala. 
Družstva trenérek Šotolové a Spitzero-
vé společně s  trenérem Warausem se 
vydala 3. 8. nejprve týden do  Ostravy 
a druhý týden do tělocvičny v Bruntále. 
Ve  všech tělocvičnách jsou perfektní 
podmínky pro trénování a  především 

dopadové jámy 
na  nácvik nejob-
tížnějších prvků. 
Nářadí je posta-
veno nastálo, stačí 
jen přijít a  tréno-
vat. Velká dřina 
s přípravou nářadí 
odpadá. Gymnast-
ky se tak kromě 
dvoufázových tré-

ninků mohly věnovat i dalším sportům, 
jako je jízda na kole, kolečkových brus-
lích, plavání, turistika a poznávání okolí.
A prázdniny skončily a náš oddíl chystá 
NÁBOR nových gymnastek. Uskuteční 
se ve středu 3. 9. v 17 hod. v tělocvičně 
Na Růžku.
Cvičební úbor s sebou!

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

Léto sportovních gymnastek  
TJ Sokol

Čimickým hájem přes Bohnice do  Troje 
a  Stromovkou. V  Holešovicích prochá-
zí novým průchodem pod novou tratí, 
po které budou jednou jezdit vlaky na le-
tiště, a končí v parku Tusarova u parkové 
kavárny s točeným pivem.
Velmi příjemný je závěr i posledního záři-
jového podvečerního pochodu. Cíl je totiž 
v Modřanech na hřišti národní házené, kde 

je také oblíbený stánek s možnos-
tí posezení u piva. Pochod startuje 
na konečné autobusů Komořany, 
vede k letišti Točná a do cíle Mod-
řanskou roklí.
Všechny podvečerní pochody 
mají start od čtyř do šesti hodin, 
jsou tedy určeny hlavně pro ty, 
kteří se chtějí projít po práci. Mají 
délku od šesti do devíti kilometrů 
a pořadatelé z odborů Klubu čes-
kých turistů dobře vědí, kudy vést 
trasu, aby byla hezká a zajímavá.

Kromě podvečerních pochodů je v  září 
jeden pochod s dlouhou tradicí. Jmenuje 
se Svatováclavský a  není překvapením, 
že je na  svátek svatého Václava 28. září. 
Má tři trasy. Ta nejdelší vede od  kostela 
sv. Václava na Proseku k bazilice sv. Vác-
lava ve  Staré Boleslavi. Vede přes Ctěni-
ce na  Vinoř, kde se u  hřbitova připojuje 
kratší trasa. Pak vede cesta přes Jenštejn 

a Brandýs nad Labem do cíle. A nejkrat-
ší trasa je okružní v místě svatováclavské 
pouti. 
Všechny pochody jsou představeny 
ve skládance, kterou je možné si vyzved-
nout na  sekretariátě KČT oblast Praha 
na  Chvalech, Náchodská 28, nebo stáh-
nout z webu prahouturistickou.cz.

Petr Teringl n
Klub českých turistů
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Geocaching je hra na pomezí sportu, tu-
ristiky a dobrodružství, která často pro-
věří i  mozkové závity hráčů při luštění 
někdy velmi zapeklitých šifer a hádanek. 
Detailnější vysvětlení lze najít na mnoha 
místech na internetu.
Celá hra odstartovala 2. května 2000, 
kdy byla z amerického navigačního sys-
tému GPS odstraněna umělá odchylka. 
Již 3. května pak byla ukryta první „kra-
bička“ – tehdy nazývaná STASH (dnes 
CACHE). Obsahovala různé předměty 
na  výměnu, včetně konzervy s  fazole-
mi (podrobnější popis najdete např. na: 
geofashion.eu). Dnes jsou po světě roz-
místěny přes 3 miliony keší a hře se vě-
nuje téměř 8 milionů hráčů, tzv. kačerů. 
Letos jsem si udělala radost i já a místo 
uložení první keše jsem navštívila.

Kouzlo geoca-
chingu spočívá 
v  tom, že kromě 
radosti z  nalezení 
další krabičky ne-
získáváte žádné 
ceny – motivací je 
čistá zábava, ra-
dost z  objevování, 
navazování nových 
přátelství i  péče 
o duševní a tělesnou kondici.
Od  roku 2011 patřím mezi ty nadšence, 
kteří po  večerech luští nezdolné šifry. 
Občas k  tomu „zneužívám“ kamarády 
s odborností tam, kde vlastní síly nestačí. 
Přes den pak brouzdám známými i  ne-
známými místy, oči upřené k domovním 
znamením nebo dolů na chodník, kde po-
čítám dlažební kostky. Nejkrásnější je ale 

hledání keší v přírodě – procházky lesem, 
šplhání po stromech, plavání k ostrovům 
nebo objevování zapomenutých zákoutí 
jsou přesně to, co z každého výletu dělá 
dobrodružství.

Registrace do hry je zdarma, ale samotná 
hra už zcela zdarma být nemusí. Záleží 
na tom, jakou výzvu si vyberete, jak da-
leko jste ochotni cestovat nebo jaké po-
můcky budete využívat.
A ani Horní Počernice nezůstávají poza-
du. I tady najdete kešky, které si odlovíte 
s minimálním úsilím, ale i takové, u nichž 
strávíte několik večerů luštěním, a  pak 

budete stát bezmocně pod patnáctimet-
rovým stromem, pozorujíce nedosažitel-
nou krabičku. Tedy pokud sami nelezete 
po  stromech jako veverky nebo nemáte 
kamaráda, který vyleze za vás – nebo vás 
případně alespoň bude jistit.
Jedinečné zážitky lze zažít například 
v Xaverovském háji nebo v Klánovickém 
lese. A až tam uprostřed lesa potkáte ně-
koho s lanem a rybářským prutem, nele-
kejte se – nejsou to blázni v pravém slova 
smyslu. Jen trochu „postižená“ komunita 
geokačerů.

Eva Holá n

Rok 2025 ve znamení oslav – slaví i geokačeři
Rok 2025 se nese ve znamení oslav výročí významných světových i českých událostí. Ve stínu těch, které zasáhly celý svět, však 
trochu nenápadně probíhá i 25. výročí vzniku celosvětové hry Geocaching.
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Gentlemani – Vítěz jarní části
Naši nejzkušenější opanovali jarní část 
a stali se mistry Prahy a na republikovém 
finále skončili na výborném 8. místě.

A muži – Postup těsně unikl
Náš první tým do úplného konce soutě-
že srdnatě bojoval o prvenství v soutě-
ži a  postup do  Přeboru Prahy jim unikl 
opravdu o vlásek.
Doufejme, že se podaří tým udržet a po-
kusí se o postup v dalším soutěžním roč-
níku. 
B muži skončili na 3. místě a je potěšu-
jící, že se podařilo zapojit řadu odcho-
vanců.
 
Starší dorost – Vítěz Přeboru Prahy 
a finále Poháru
Nejstarší mládežnický tým si splnil sen, 
soutěž vyhrál a  zasloužil se o  vysněný 
postup do  vyšší soutěže. Pro Xaverov 
to znamená další historický posun a od-
měna za  dlouhodobou práci s  mládeží, 
která nese i zasloužené úspěchy.
Zároveň se probojoval do  finále Pohá-
ru PFS, kde ve  finále bohužel prohrál 
na  pokutové kopy, a  vytoužený double 
se tak nepovedl.
B tým skončil na 3. místě ve své soutěži, 

dostávali příležitost hlavně hráči, kteří 
mohli ještě nastupovat v  mladším do-
rostu, takže získávali cenné zkušenosti.
 
Mladší dorost – Postupný vzestup  
k nejvyšším příčkám
Mladší dorost po letních odchodech po-
stupně nabíral dech a  na  jaře atakoval 
nejvyšší příčky a  skončil těsně pod vr-
cholem, obsadil v obou soutěžích 3. mís-
to, nakonec to znamenalo pro druhý tým 
postup do Přeboru Prahy a tím zajiště-
ní další kvalitní soutěže pro naše hráče 
v další sezoně.
Kluky čeká příští rok také ligová soutěž, 
kterou budou hrát společně se starším 
dorostem a určitě ukážou svoji kvalitu.

Žákovské kategorie
Naše týmy reprezentovaly jak v  ligové 
soutěži, tak i v pražských soutěžích. Zís-
kávaly cenné zkušenosti, hlavně se sna-
hou rozvíjet potenciál hráčů, připravit je 
na velké hřiště s patřičným sebevědomím 
a správnými herními návyky, udržet v nich 
patřičnou chuť a touhu se zlepšovat.
U15 a  U14 nakonec vyhrály suverénně 
skupinu o  9.–16. místo a  mladší kate-
gorie U13 a  U12 skončily na  konečném  

8. a 7. místě. 
 
Přípravky,
budoucnost Xaverova, 
ukázaly velký zápal, 
soutěživost a  chuť se 
zlepšovat, zaslouží vel-
kou pochvalu a  těšíme 
se na jejich další rozvoj, 
který je jednou z hlav-
ních priorit klubu.
Ročník 2017 dokon-
ce reprezentoval klub 
ve  finále Planeo Cupu 

a obsadil krásné 11. místo, ale mnohem 
důležitější byl fakt, jakou hrou se tým 

prezentoval a  že se 
dokázal měřit s  týmy 
mnohem zvučnějších 
jmen.
 
Výběr Prahy – 
U17 a U14
Naši hráči byli také 
v  nominaci výběrů 
PFS. V  kategorii U17 
nás reprezentova-
li Adam Štěpnička, 
Adam Novák, Filip Svi-
ták, Matyáš Rumlena 
a  v  kategorii U14 Gia 

Minh, Ondřej Blažek, Martin Brejcha. 
Vedli si velmi dobře a se ctí reprezento-
vali náš klub.
 
Za  SC Xaverov byla sezona 2024/2025 
velmi úspěšná. Výsledky napříč kate-
goriemi, atmosféra v  klubu a  společné 
nasazení všech trenérů, hráčů i  rodičů 
potvrdily, že klub kráčí správným smě-
rem a budeme chtít v tomto duchu po-
kračovat. Sportovní výsledky však ne-
jsou jediným měřítkem úspěchu. Klub 
dlouhodobě staví na  hodnotách, jako 
jsou slušnost, respekt, pokora a týmový 
duch. Výchova hráčů není pouze o  fot-
balových dovednostech, ale i o jejich lid-
ském rozvoji. A v této nastolené filozofii 
chceme také pokračovat a být v ní ještě 
silnější. 

Děkujeme za podporu a budeme se těšit 
na viděnou na Xaverově.
 

David Lukeš n
šéftrenér mládeže

Postupy, medaile, finále: 
Xaverov prožil výjimečný ročník
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Šampionátu se zúčastnilo celkem třicet 
ženských posádek, včetně silné konku-
rence ze zámoří. Česká dvojice ukázala 
skvělou formu už od  prvních rozjížděk, 
kdy se držela v popředí vý-
sledkové listiny, a  po  čty-
řech rozjížďkách dokonce 
atakovala medailové pozi-
ce. Sára se Zofií předváděly 
vyrovnané výkony po  celý 
šampionát. Z  celkových 
dvanácti rozjížděk jen čty-
řikrát chyběly v první desít- 
ce, jejich nejlepším dílčím 
výsledkem bylo páté mís-
to. Díky tomu s přehledem 
postoupily do finálové jízdy 

pro deset nejlep-
ších týmů. V ab-
solutním pořadí, 
které zahrnovalo 

i mimoevropské soupeřky, skončily české 
reprezentantky na deváté příčce.
Obě jachtařky po  závodě ocenily nejen 
samotný výsledek, ale především ná-
ročnost celé soutěže: „Podmínky byly 
extrémní. Většinu dní foukala jen sla-
bá mořská bríza a  celou dobu panovala 
velká vedra. O to víc si výsledku vážíme, 
protože jsme musely být trpělivé, sou-

středěné a  dobře rozvrhnout 
síly,“ hodnotily Sára a Zofia své 
působení v Soluni.
Po mistrovství Evropy se před-
stavily také na světovém poháru 
v německém Kielu, kde obsadily  
11. místo. Nyní se připravu-
jí na  svůj další vrchol sezony 
– mistrovství světa olympij-
ské lodní třídy 49erFX, které 

se uskuteční v  Cagliari v  Itálii od  7. do   
12. října 2025. Jejich cestu můžete sle-
dovat a podpořit také na sociálních sítích: 
na Instagramu @czechfxgirls nebo Face-
booku Sara & Zosia – czechfxgirls.
Držíme děvčatům palce a  gratulujeme 
k jejich mimořádnému úspěchu!

(lb) n

Jachtařky z Horních Počernic: 
Tkadlecová a Burská sedmé  
na mistrovství Evropy
Z letošního mistrovství Evropy v řecké Soluni přivezly Sára Tkadlecová a Zofia Burská mi-
mořádný úspěch pro český jachting. V olympijské třídě 49erFX obsadily v evropském hod-
nocení vynikající 7. místo, což je dosud nejlepší český výsledek v historii této disciplíny.

Na  světovém šampionátu organizace WUCSA v  uzbeckém 
Andijanu získal Josef Ptáček, závodník týmu PCCF, další titul 
mistra světa. 
Je to jeho již šestý mistrovský titul. Ve  své hlavní kategorii 
Grapplingu A do 77 kg se probojoval přes závodníky z Turecka, 
Spojených arabských emirátů a Tádžikistánu až do finále, ale 
tam těsně podlehl uzbeckému soupeři na body a získal 2. mís-
to – titul vicemistra světa. 
Ve druhé své kategorii, Grapplingu B, získal titul mistra světa, 
když zvítězil nad čínským a americkým soupeřem. 
Poté se přesunul i se svým realizačním týmem do tádžického 
Dušanbe a do Dubaje ve Spojených arabských emirátech. 
Nyní už bude veškerá pozornost věnovaná dalším členům 
týmu PCCF, kteří budou chtít určitě navázat na  své trenéry 
dalšími úspěchy.
A čeká je celá řada akcí. Moc se těšíme na další členy, a pokud 
i vy chcete být součástí stále se rozvíjejícího týmu, přidejte 

se k nám přes tel. číslo 732 964 890 
nebo na www.ptackovi.org. 
Věnujeme se opravdu všem od nej-
menších až po  dospělé seniory. 
Od  úplných začátečníků až po  po-
kročilé závodníky. 
A kdo nechce závodit, může si přijít 
jen zacvičit nebo se věnovat např. 
sebeobraně. 

Josef Ptáček n
trenér

Mistrovství světa organizace 
WUCSA přineslo další titul  
Josefu Ptáčkovi

Září je ideální čas začít něco nového. A co může být lepšího než 
sport, který rozvíjí tělo i mysl, učí respektu a disciplíně – a při-
tom děti opravdu baví? Karate je víc než jen pohyb. Je to životní 
styl, který dětem pomáhá růst nejen fyzicky, ale i osobnostně. 
Sportovní klub Kamiwaza karate právě otevírá nábor do nové 
sezony 2025/2026 a zve mezi sebe nové malé bojovníky.
V našich trénincích nejde jen o údery a kopy – učíme děti překo-
návat překážky, soustředit se, nevzdávat se a pracovat na sobě 
s respektem k ostatním. Ať už je vašemu dítěti 5, 8, nebo 12 let, 
u nás si najde své místo. Nabízíme tréninky podle věku i pokroči-
losti – od hravých kurzů pro nejmenší až po výkonnostní skupiny.
V blízkosti vašeho bydliště a školy vytváříme prostředí, kde se 
děti cítí bezpečně a přirozeně rostou. Nabízíme i kurzy pro děti 
už od 5 let. Umožňujeme tak i těm nejmenším začít pohybově 
růst. Působíme již několik let v ZŠ RATIBOŘICKÁ zde v Horních 
Počernicích.
A pokud budou chtít, mohou děti absolvovat řadu klubových 
aktivit – zkoušky na pásky, příměstské tábory, kempy i soutě-
že. Všechny aktivity jsou nepovinné – ale radost z pohybu je 
u nás zaručená.

Největší odměnou pro nás trenéry 
je, když děti chodí cvičit s úsměvem. 
Karate není jen sport – je to přátelský 
kolektiv, podpora, disciplína i zábava.
Přijďte si s  námi karate nezávazně 
vyzkoušet. Více informací a přihláš-
ky najdete na www.karate1.cz.
Těšíme se na nové malé i velké ka-
ratisty!

Denisa Šťásková n 

SK KAMIWAZA KARATE

Karate: cesta, která děti baví 
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Ve  středu 18. června proběhl v  Horních 
Počernicích 7. závod Pražského poháru 
žactva v orientačním běhu pro rok 2025 
– štafety, který uspořádal KOB Tretra 
Praha s podporou MČ Praha Horní Počer-
nice. Celkem se zúčastnilo 355 závodníků, 
a to jak v soutěžních žákovských tříčlen-
ných štafetách pro děti 
do  14 let a  dospěláckých 
tříčlenných štafetách, 
tak i  v  kategoriích tré-
ninkových a  pro příchozí. 
Závodníci, z  nichž mnozí 
byli v Horních Počernicích 
poprvé, pozitivně hodno-
tili jak nelehké tratě, tak 
i  Horní Počernice. Chtě-
la bych tímto poděkovat 
městské části P 20 a FZŠ 
Chodovická za  podporu 
a umožnění závody usku-
tečnit i  na  jejich pozem-
cích a za poskytnutí záze-
mí pro závod.  
Orientační běh je moder-
ní sport zejména v  pří-

rodě (ale stále více závodů se odehrává 
i ve městech nebo v budovách), při kte-
rém je potřeba mít nejen rychlé nohy, 
ale taky bystrou hlavu. Pokud vás orien- 
ťák zaujal a  chtěli byste se ho aktivněji 
účastnit, určitě vás a zejména vaše děti 
rádi uvítáme u  nás v  oddíle. Náš klub 

orientačního běhu Tretra Praha působí 
na Praze 8 a 9 již více než třicet let, v na-
šich řadách máme závodníky všech vě-
kových a výkonnostních kategorií, mimo 
jiné i  medailisty z  mistrovství republiky 
a  úspěšné dorostenecké a  juniorské re-
prezentanty. Více informací na www.tre-
tra.org nebo na tretra@tretra.org.

Za pořadatele
Klára Hlaváčková n

Pražský pohár žactva  
v orientačním běhu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní kurzy pro děti i dospělé od 15. 9. 2025 
v malé tělocvičně FZŠ CHODOVICKÁ v Horních Počernicích 

 

 
 

Aktuální informace na 
 www.studiosalute.cz 

Nabízíme SPORTOVNÍ KURZY PRO DĚTI OD 2,5 DO 18 LET. 
Zaměřujeme se na všestranný pohyb, sportovní hry, tanec, 
specializujeme se na míčové hry   a volejbal, využíváme výborně 
vybavenou tělocvičnu a mnoho různých sportovních pomůcek. 
Vedeme děti k pravidelnému sportování zábavnou formou. Od 
pondělí do čtvrtka pořádáme skupinové lekce cvičení pro dospělé.            

               

SKOKÁNEK CVIČÍME SPOLU VOLEJBAL 
MÍČOVÉ HRY SKIPPY    ZUMBATOMIC  
ZUMBA    JÓGA    KRUHOVÝ TRÉNINK 
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CHVAL SKÝ ZÁMEK

19. 9. 2025 – 22. 2. 2026
Od prvních pixelů po umění – 
Retrogaming a Creaks

Do 28. 9. 
František Kříž –  
Momentalis Realis 

14. 9. od 8.30 do 22 hod.
Svatoludmilská pouť –  
Chvalská tvrz / Chvalská 
stodola

19. 9. od 19.30 hod.
Hudební festival sv. Ludmily 
– Chvalský zámek

26. 9. od 19.30 hod.
Hudební festival sv. Ludmily 
– kostel Sv. Ludmily

DIVADLO

2. 9. ve 14 hod.	
Sbormistr

2. 9. v 19.30 hod.		
Karavan

4. 9. v 19.30 hod.	
Sbormistr

6. 9. v 16 hod.	
Zlouni 2

6. 9. v 19.30 hod.
Pod parou

7. 9. od 15 hod.	
Zahájení nové sezony 
aneb Zažít divadlo jinak

9. 9. v 19.30 hod.	
Jarek

10. 9. od 18 hod.	
#namalujnaději – 
Benefiční výstava 

11. 9. v 19.30 hod.			
Velký vlastenecký výlet

13. 9. v 15 hod.			 
Nejlepší vypravěč

16. 9. v 19.30 hod.			
Letní škola, 2001

18. 9. v 19.30 hod.		
Panství Downton: 
Velké finále

22. 9. v 19.30 hod.	
Svatba bez obřadu

23. 9. v 19.30 hod.			
Srnky 

25. 9. v 19.30 hod.			
Jedna bitva za druhou

27. 9. v 19.30 hod.			
Kuřačky a spasitelky

28. 9. v 15 hod.			 
Trampoty čerta Barnabáše

30. 9. v 19.30 hod.			
Jemný rváč

K U LT U R N Ě 
K O M U N I T N Í 
C E N T R U M

9. 9. od 16 do 18 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Originální obaly na sešity  
a knihy

24. 9. od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: 
Co má smysl?

24. 9. od 17 do 19.30 hod.
Workshop: 
Macramé šperky

25. 9. od 16 do 17.15 hod.
Trénování paměti 

25. 9. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: 
Stezka Českem – 
1 100 km ze Sněžky 
do Vranova nad Dyjí 

MUMR A J

1.–5. 9. od 8.30 do 12 hod. 
+ odpoledne
Dny otevřených dveří  

od 1. 9.
ZÁPISY do kurzů 
a školičky 
na šk. rok 2025/26

3. a 17. 9. od 16 do 17.30 hod.
Skupina pro rodiče náročných 
dětí (ADHD aj.)

8. a 22. 9. od 14 do 15.30 hod. 
Skupina pro maminky s dětmi 
od 1 roku

1. a 15. 9. od 18.30 do 20 hod.
Zdravé vztahy

10. 9. od 16 do 17.30 hod.
Skupina pro psychickou  
podporu maminek

15. a 29. 9. od 14 do 15.30 
hod.
Skupina pro maminky  
s miminky do 1 roku

16. 9. od 18 do 19.30 hod.
Keramický podvečer – 
Domeček

21. 9. od 8.15 do 16.30 hod.
Tátové a děti spolu – 
Cesta za pokladem 

22. 9. od 9.30 do 11.30 hod.  
S knížkou do života

O S TAT NÍ

7. 9. od 16 hod.
Mariánské oslavy s Jiřím 
Pavlicou a Hradišťanem – 
Dvůr Čertousy

11.–13. 9.
120 let TJ Sokol  
Horní Počernice – 
Chvalkovická ulice

12. 9. od 20.30 hod.
Indiánské léto – 
kino u koupaliště Eliška

13. 9. – od 13 do 19 hod.
10. narozeniny 
a den otevřených dveří 
Srdcevčele – Stoliňská 19

17. 9. od 8 do 15 hod.
Veletrh středních škol – 
Chvalská stodola

18. 9. od 14 hod.
Podzimní grilování v radniční 
zahradě pro seniory – ÚMČ 
Jívanská 647/10

20. 9. od 10 hod.
Ukliďme Česko – ukliďme 
Počernice. Sraz u Svépravické 
kapličky.

20. 9. od 14 do 17 hod.
Počernice v pohybu –  
FZŠ Chodovická

25. 9. od 15 do 17.30 hod.
130 let ZŠ Bártlova 

27.–28. 9. od 9 do 17 hod.
Výstava ovoce, zeleniny  
a květin – knihovna
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Tělovýchovná jednota Sokol Horní Počernice  

120 let – 1905–2025. 
Oslavy výročí ve dnech 11.–13. září 2025  

v areálu TJ Chvalkovická ulice. 

Zveme všechny členy TJ, i bývalé, a veřejnost. 
Výbor TJ
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Vyluštění najdete na straně 47.
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2. července roku 1923 se konalo v obci Chvaly symbolické… (tajenka). Symbolizovalo přestavbu posledního domu s doškovou 
střechou na střechu z pálených tašek.
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OSMISMĚRKA
Za pravdu se 
vždycky platí… 
(tajenka osmi-
směrky), to je 
mezinárodně 
uznávaná valuta. 
Po vyluštění osmi-
směrky zbyde 
8 písmen, která 
čtena po řádcích 
tvoří tajenku.

1 2 3 4 5 6 7 8
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mezi dvěma téměř stejnými obrázky. 
Rozdíly si označ u horního obrázku.

AVOKÁDO – BIBLE – BOUDA – BROUK – CIGARETA – ČUMÁK – ĎÁBEL 
– DÁREK – DONUT– KIMONO – KLIKA – KLUBKO – KNIHA – KOKOS – 
KOLÁČ – KOŠÍK – KRÁVA – LÉKAŘ – LILEK – LOĎKA – MASKA – MOZEK 
– OBLAK – OVLADAČ – PANDA – PARNÍK – PENÍZE – POSTEL – SANTA – 
SEŠIT– ŠÍDLO – ŠIŠKA – TABULE – VRÁNA – ZÁZVOR

SOUTĚŽ PRO LUŠTITELE KŘÍŽOVEK! 
Máte rádi hádanky a zajímá vás historie Horních Počernic?  
Pak pro vás máme soutěž! 
Vyluštěte naši křížovku a pošlete správné řešení na:  
redakce@pocernice.cz nejpozději do 10. 9. 2025.  
Ze všech úspěšných luštitelů vylosujeme jednoho výherce, 
který získá knihu o Horních Počernicích.  
Výherkyní z luštitelů křížovky v červencovém čísle HPZ
je Jitka Horáková. Blahopřejeme.



Rodinný dům za cenu bytu! 
Rodinné domy 4+kk a 5+kk s užitnou plochou  
až 160 m² a terasou.

Kde město
potkává přírodu
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! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.  
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056

Odhady, posudky pozemků, domů a bytů i pro odpisy  
při pronájmu provede znalec Ing. F. Smetana. 
Tel.: 602 970 835

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle. Voda, plyn, topení. 
M. Trnka, tel.: 775 961 432 

Stavební firma zal. r. 1990 nabízí volnou kapacitu pro výstav-
bu rodinných domů a staveb obecně včetně rekonstrukcí.
Sídlo společnosti P-9 Horní Počernice, Jan Trutnovský,  
tel.: 602 321 636, Jan.Trutnovsky@epistav.cz.

Doučování, výuka  – angličtina, němčina.
Diana Hořínková, tel.: 775 021 174

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM. Tel.: 601 535 025

Koupím byt v Horních Počernicích. Tel.: 604 617 788

Hledáme paní na výpomoc (dle dohody) do rodinné firmy  
v Horních Počernicích, v dopoledních hodinách. Vhodné pro 
důchodkyni. Volejte 603 520 407

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ  
ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

Pedikúra do domu, tel.: 606 157 392

AUTOŠKOLA TRIUMF                                                                                                    
31 let v Horních Počernicích. Řidičské oprávnění sk. B, B 17, 
B-automat, B+E, B 96. Váš řidičák – náš cíl. Tel.: 720 050 100

KOMÍN
ZDARMA

KDY?  KDE? V KOLIK?

26.-27.9.2025

SCHIEDEL,  s.r.o.
Horoušanská 286,
250 81 Nehvizdy

NEBO 
SLEVA 35%

od 10:00
do 18:00

Více o akci ZDE



Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka

31.9. - 30.10. 2025

Rodinný dům za cenu bytu! 
Rodinné domy 4+kk a 5+kk s užitnou plochou  
až 160 m² a terasou.

Kde město
potkává přírodu
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 LUŠTÍME S HPZ 
– vyluštění ze str. 45

OSMISMĚRKA
Za pravdu se vždycky 
platí kopancem, 
to je mezinárodně 
uznávaná valuta.

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA  
Z ČERVENCOVÉHO  
ČÍSLA

V 90. letech byla do  
makovice věže kostela  
sv. Ludmily umístěna schránka  
s památnými listinami.

 neděle 7. září 2025
od 16 hodin v zahradě

Dvora Čertousy

Vstupné v prodeji na ticketstreamu nebo v
recepci Dvora Čertousy.

MARIÁNSKÉ OSLAVY 
s Jiřím Pavlicou a

Hradišťanem

www.hradistan.cz www.certousy.cz

Vstupenky
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